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Zeichenerklarung 

0 Zahl ungleich null, Betrag jedoch kleiner als die Halfte von 1 in der letzten 
ausgewiesenen Stelle 

nichts vorhanden 

Zahl unbekannt oder geheim 

x Nachweis nicht sinnvoll 

Zahl fi:illt spater an 

I keine Angabe, da Zahl nicht sicher genug 

() Aussagewert eingeschrankt, da Zahl statistisch unsicher 

D Durchschnitt 

p vorlaufig 

revidiert 

s geschatzt 
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Neuer Hochststand an Studieren-
den, aber weniger Studienanfanger 
als im Sommersemester 2003 

Die Zahl der Studierenden an rhein-
land-pfalzischen Hochschulen hat im 
Sommersemester 2004 mit gut 
96 000 eine neue Rekordmarke er-
reicht; niemals zuvor waren in 
einem Sommersemester so viele Stu-
dentinnen und Studenten einge-
schrieben. Rund zwei Drittel studier-
ten an einer der vier Universitaten im 
Land, ein Drittel an den Fachhoch-
schulen. Der Anteil der Studentinnen 
lag mit knapp 50% auf Vorjahres-
niveau, ebenso blieb der Auslander-
anteil mit 11,6% unverandert. 

An den Universitaten des Landes 
absolvierten im Sommersemester 
2004 knapp 65 100 Personen ein Stu-
dium, fast 3 800 oder 6,1 % mehr als 
im Jahr zuvor. Den grbBten Zuwachs 
mit uber 2 500 Kommilitoninnen und 

Kommilitonen (+7,9%) auf uber 
34 500 Studierende hatte die Jo-
hannes Gutenberg-Universitat in 
Mainz zu verzeichnen. Auch die Uni-
versitat Koblenz-Landau erreichte bei 
einer Steigerung um 658 Studierende 
(+6,8%) einen neuen Hbchststand mit 
uber 10 300 lmmatrikulierten. 

Auch an den Fachhochschulen war 
der Studenten-Ansturm ungebro-
chen. Hier wurde eine Zunahme von 
1 934 lmmatrikulierten oder 7,6% 
gegenuber dem Vorjahreszeitraum 
registriert. Die hbchsten Zuwachse 
wurden von den Fachhochschu-
len Kaiserslautern (+ 12%), Koblenz 
(+ 10,8%) und Trier (+ 10,3%) gemel-
det. 

Erstmals seit sieben Jahren ist aller-
dings die Zahl der Studienanfanger 
wieder rucklaufig - dies, obwohl die 
Zahl der Schulabganger mit Hoch-
schulzugangsberechtigung noch im 

Studierende an rheinland-pfalzischen Hochschulen 

Sommersemester 2004 
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Ansteigen begriffen ist. Nachdem im 
Sommersemester 2003 mit 5 564 
Ersteinschreibern die bisherige 
Hbchstmarke verzeichnet werden 
konnte, immatrikulierten sich im Som-
mersemester 2004 nur 5 234 Erststu-
dierende (- 5,9%). Die Zahl der Fach-
studienanfanger (Studierende im 
ersten Fachsemester eines Studien-
gangs) hatte sich demgegenuber 
auch im letzten Sommersemester 
weiter erhbht und mit 10 195 Personen 
(+ 12,6%) einen neuen Rekordwert er-
reicht. Die Tatsache, dass die Zahl der 
Studierenden im ersten Fachsemes-
ter die der Studienanfanger erheblich 
ubersteigt, ist ein Hinweis darauf, dass 
sich auch im vergangenen Semester 
viele Studentinnen und Studenten fUr 
einen Wechsel des Studiengangs 
entschieden haben bzw. nach einer 
erfolgreich absolvierten Hochschul-
ausbildung ihre Qualifikation durch 
Aufnahme eines weiteren Studiums 
erhbhen mbchten. 

Veranderung gegenOber 

Hochschule insgesamt I darunter weiblich dem Sommersemester 2003 

Johannes Gutenberg-Universitat Mainz 
Universitat Trier 
Universitat Koblenz-Landau 
Universitat Kaiserslautern 
Fachhochschule Trier 
Fachhochschule Koblenz 
Fachhochschule Kaiserslautern 
Fachhochschule Mainz 
Fachhochschule Ludwigshafen 
Fachhochschule Worms 
Fachhochschule Bingen 
Fachhochschule fOr offentliche Verwaltung Rheinland-Pfalz 
Evangelische Fachhochschule Ludwigshafen 
Deutsche Hochschule fOr Verwaltungswissenschaften Speyer 
Katholische Fachhochschule Mainz 
Wissenschaftliche Hochschule fOr UnternehmensfOhrung Vallendar 
Fachhochschule fOr Finanzen Edenkoben 
Theologische Fakultat Trier 
Fachhochschule der Deutschen Bundesbank, Hachenburg 
Philosophisch-Theologische Hochschule Vallendar 

lnsgesamt 
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12 244 
10 323 
8 006 
5 215 
4 915 
4 831 
4 366 
2 610 
2 523 
1 943 
1 462 

634 
569 
506 
447 
373 
304 
218 

91 

96 098 

Anzahl 

19 206 
6 881 
6 736 
2 660 
1 888 
1 815 
1 260 
2 116 
1 202 
1 280 

470 
586 
474 
280 
388 

78 
211 
158 
110 

18 

47 817 

I Antell in % Anzahl I % 

55,6 2 527 7 ,9 
56,2 477 4,1 
65,3 658 6,8 
33,2 104 1,3 
36,2 488 10,3 
36,9 478 10,8 
26,1 516 12,0 
48,5 50 1,2 
46,1 190 7 ,9 
50,7 84 3,4 
24,2 141 7 ,8 
40,1 81 5 ,9 
74,8 - 8 -1,2 
49,2 - 3 -0 ,5 
76,7 ' 5 -1,0 
17,4 11 2,5 
56,6 22 6,3 
52,0 37 13,9 
50,5 - 74 -25,3 
19,8 - 33 -26,6 

49,8 5 741 6,4 
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Durchschnittlich 16 050 Euro pro 
Kopf zum Ausgeben und Sparen 

Den Rheinland-Pfalzern stand im Jahr 
2002 durchschnittlich ein Einkommen 
von 16 050 Euro fur Konsum- und 
Sparzwecke zur Verfugung. Das wa-
ren 94 Euro mehr als im Vorjahr. lm 
Bundesdurchschnitt lag das Pro-
Kopf-Einkommen mit gut 16 550 Euro 
etwas hbher, jedoch war hier der An-
stieg gegenuber dem Vorjahr mit 47 
Euro nur halb so stark. 

Das verfugbare Einkommen je Ein-
wohner lag im Durchschnitt der kreis-
freien Stadte nur geringfugig uber 
dem in den L.andkreisen. Zwischen 
den einzelnen Verwaltungsbezirken 
ergaben sich allerdings erhebliche 
Unterschiede: So stand den Einwoh-

Das verfugbare Einkommen der pri -
vaten Haushalte beinhaltet samtliche 
empfangenen Erwerbs- und Vermb-
genseinkommen einschlieBiich der 
empfangenen Ubertragungen (wie 
Renten, Arbeitslosengeld usw.) und 
abzug lich der geleisteten Ubertra-
gungen (vor allem direkte Steuern 
und Sozialbeitrage). Damit entspricht 
das verfugbare Einkommen dem Ein-
kommen, das den privaten Haushal-
ten letztendlich zufli eBt und das sie fur 
Konsum- und Sparzwecke verwen-
den kbnnen. 

Nahere methodische Erlauterungen 
und Ergebnisse sind in dem Statisti -
schen Bericht ,Primareinkommen 
und verfugbares Einkommen der pri-
vaten Haushalte in den kreisfre ien 
Stadten, Landkreisen und Reg io-
nen 1992 bis 2002" (Bestellnummer 
P 1053) verbffentl icht. 
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nern im L.andkreis Bitburg-Prum mit 
13 510 Euro nur gut 74% des Ein-
kommens der Einwohner des Rhein-
Pfalz-Kreises (rund 18 190 Euro) zur 
Verfugung. 

lnsgesamt betrug das verfugbare Ein-
kommen der privaten Haushalte in 
Rheinland-Pfalz rund 65 Mrd. Euro -
rund 30% mehr als im Jahr 1992. Da 

im gleichen Zeitraum auch die Ein-
wohnerzahl gewachsen ist, tiel der 
Anstieg des Pro-Kopf-Einkommens 
mit knapp 23% etwas geringer aus. 
Am starksten hat sich das Einkom-
men je Einwohner in diesen zehn 
Jahren im Kreis Bernkastei-Wittlich er-
hbht, wohingegen das Pro-Kopf-Ein-
kommen in Worms unterdurchschnitt-
lich zunahm. 

Verfi.igbares Einkommen der privaten Haushalte 2002 

Rhein-Pfalz-Kreis 
Mainz-Bingen 

Neustadt a. d. Weinstr. St. 
Bad Durkheim 

Mainz, St. 
Koblenz, St. 
Speyer, St. 

Pirmasens, St. 
Westerwaldkreis 

Neuwied 
Ahrweiler 

Frankenthal (Pfalz}, St. 
Landau i. d. Pfalz, St. 
Sudliche Weinstraf3e 

Bad Kreuznach 
Rhein-Lahn-Kreis 

Mayen-Koblenz 
Rheinland - Pfalz 

Germersheim 
Alzey-Worms 

Birkenfeld 
Sudwestpfalz 

Rhein-Hunsruck-Kreis 
Bernkastei-Wittlich 

Kaiserslautern 
Altenki rchen (Ww.) 

Zweibrucken, St. 
Worms, St. 

Ludwigshafen a. Rhein, St. 
Daun 

Kaiserslautern, St. 
Cochem-Zell 

Kusel 
Donnersbergkreis 

Trier 
Trier-Saarburg 

Bitburg-Prum 

Euro je Einwohner 

Kreisfreie Stadte 16 074 
Landkreise 16 037 

18 187 
18024 
17 889 
17718 

17 376 
16 854 

16 624 
16 572 
16546 
16496 
16440 
16406 
16389 
16218 
16173 
16085 
16079 

15912 
15829 
15829 

15617 
15445 
15 405 
15337 
15 280 
15 202 
15154 
15151 
15 138 
15124 
14963 
14868 
14 716 

14 554 
14 272 

13513 
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Gesellen verdienten im Mai 12,74 
Euro brutto je Stunde 

Die Gesellen in zehn ausgewahlten 
Gewerben des rheinland-pfalzischen 
Handwerks verdienten im Mai 2004 
mit durchschnittlich 12,74 Euro brutto 
je Stunde 1,4% mehr als im Mai 2003. 
Dieser Verdienstzuwachs liegt im 
Mittel der vergangenen funf Jahre. Bei 
einer gegenuber dem Vorjahr unver-
anderten durchschnittlichen Wochen-
arbeitszeit der Handwerksgesellen 
von 39,4 bezahlten Stunden ergibt 
sich ein Bruttomonatslohn von 2 182 
Euro. 

Modellrechnungen des Statistischen 
Landesamtes zeigen, dass die Ver-
dienste aufgrund der Steuerreform 
2004 netto starker gestiegen sind als 
brutto. Ein durchschnittlich verdienen-
der lediger Handwerksgeselle (Steu-
erklasse I) hatte im Mai 2004 mit 

1 358 Euro netto 3,5% mehr als im 
Vorjahr. Die Abzuge fUr Steuern und 
Sozialversicherungsbeitrage lagen 
damit bei knapp 38% vom Bruttolohn. 
Einem verheirateten Gesellen mit 
Steuerklasse Ill (fUr die Ehefrau wurde 
keine Lohnsteuerkarte oder eine mit 
der hbchsten Steuerklasse V ausge-
stellt) blieben 1 643 Euro netto ubrig, 
das waren 3,2% mehr als im Mai 
2003. In diesem Fall erreichten die 
Abzuge rund ein Viertel vom Brutto-
lohn. Bei unveranderten Steuersatzen 
hatte der Nettolohnzuwachs in beiden 
Fallen lediglich 1% betragen. 

Wie in den Jahren zuvor zahlten von 
den zehn ausgewahlten Gewerben 
die Maier und Lackierer ihren Gesel-
len mit durchschnittlich 13,40 Euro die 
hbchsten Bruttostundenlbhne. Die 
Fleischer- und Backergesellen lagen 
mit einem Stundenverdienst von 12,12 
Euro bzw. 12,18 Euro am Ende der 
Verdienstskala. 

Bruttostundenlohn der mannlichen Handwerksgesellen im Mai 2004 

Euro 

Tischler 

Kraftfahrzeugmechaniker 

Backer 

Fleischer 

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz 
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Weinmosternte 2004 wieder uber 
6 Mill. hi 

Aus der diesjahrigen Weinlese wer-
den 6,4 Mill. hi Weinmost erwartet. Mit 
dieser gegenuber dem Vorjahr rund 
15% hbheren Menge, rechnen die 
Ernteberichterstatter des Statistischen 

Weinmosternte 1994-2004 

Mill. hi 
9 
8 
7 
6 
5 
4 
3 
2 
1 

• Weil3most Rotmost 

Landesamtes Rheinland-Pfalz fUr den 
neuen Weinjahrgang. Was die Menge 
anbelangt, wird die Weinmosternte 
2004 damit durchschnittlich ausfallen, 
ahnlich hoch wie zu letzt vor zwei Jah-
ren oder im Jahr 2000. 

Dieser ersten landesweiten Ertrags-
schatzung zufolge werden die WeiB-
weinrebsorten rund 4,6 Mill. hi (Vor-
jahr: 4,0), die Rotweinsorten gut 1,8 
Mi ll. hi (Vorjahr: 1,6) erbringen. 

Ein so gules und fruh vollreifes Lese-
material wie 2003 wird es in diesem 
Jahr al lerdings nicht geben; dazu ist 
das Rebenwachstum nicht optimal 
verlaufen. Auf Spatfrbste Ende Mai, 
die vor allem die sudlichen Anbauge-
biete heimsuchten, folgte eine zbger-
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liche Blute mit unterschiedlichem An-
satz der Trauben. Ab Juni traten loka-
le Unwetter mit Hagel haufiger als 
sonst auf, besonders in der Pfalz und 
an der Nahe. Bei der oft feuchtwar-
men Witterung im Hochsommer sorg-
ten die Schadpilze fur erhohten Be-
fallsdruck in den Rebanlagen. Hinzu 
kamen bislang unbekannte Krankhei-
ten wie die Schwarzfaule, die gebiets-
weise (Mosei-Saar-Ruwer, Mittel-
rhein) eskalierte. In der zweiten 
Augusthalfte schlieBiich geriet die Rei-
feentwicklung der Beeren wahrend 
einer langeren Regenphase ins Sto-
cken. 

Adoptionen von Kindern und Ju-
gendlichen in Rheinland-Pfalz wei-
ter rucklaufig 

Die Zahl der Adoptionen in Rhein-
land-Pfalz ging in den letzten Jahren 
stetig zuruck. Seit 1995 ist die Zahl der 
Adoptionen um 40% gesunken. lns-
gesamt wurden im vergangenen Jahr 
279 Kinder und Jugendliche unter 18 
Jahren adoptiert. lm lii.ndervergleich 
liegt Rheinland-Pfalz mit einem Anteil 
von uber 5% an den Adoptionen in 
Deutschland an sechster Stelle. Unter 
den Adoptivkindern waren 126 Mad-
chen und 153 Jungen. 28% der Kin-
der hatten das dritte Lebensjahr noch 
nicht erreicht. 

65% der im Jahr 2003 adoptierten 
Kinder und Jugendlichen besaBen 
die deutsche Staatsangehbrigkeit. 
Von den 98 adoptierten auslandi-
schen Minderjahrigen kam fast jedes 
vierte Kind aus dem asiatischen 
Raum. 
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Auch die Zahl der Adoptionsbewer-
bungen ging zuruck : Seit 1999 mel-
den sich jedes Jahr weniger Paare bei 
den Vermittlungsstellen. Zuletzt sank 
die Zahl um 21 %. lm Schnitt kommen 
23 Bewerber auf ein fUr die Adoption 
vorgemerktes Kind. 

Bundesweit gesehen ist die Zahl 
der Adoptionen ebenfalls rucklaufig : 
5 330 Kinder und Jugendliche wur-
den im Jahr 2003 adoptiert, das sind 
6% weniger als ein Jahr zuvor. 

lmmer weniger entscheiden sich zu 
heiraten 

lmmer weniger Paare treten vor den 
Traualtar. Die Zahl der EheschlieBun-
gen hat in Rheinland-Pfalz im Jahr 
2003 einen neuen Tiefstand erreicht. 
20 123 Paare gaben sich das Ja-Wort, 
das waren fast 700 weniger als im 
Jahr zuvor und rund 500 weniger als 
der bisherige Tiefstand aus dem Jahr 
2001 . 

Ein Grund fUr die sinkende Zahl an 
EheschlieBungen ist die demographi-
sche Entwicklung : Es gibt weniger 
Frauen und Manner im , heiratsfahi-
gen" Alter. AuBerdem sinkt aber auch 
generell die Bereitschaft, den ,Bund 
fUrs Leben" einzugehen. Das zeigt der 
Blick auf den Anteil der 35- bis 40-
Jahrigen, die nicht verheiratet sind 
und auch nie verheiratet waren. Der 
Anteil lag bei den Mannern im Jahr 
1993 bei 18% und ist bis 2003 auf 
30,5% gestiegen. Bei den Frauen hat 
es eine Zunahme der Ledigen in die-
ser Altersgruppe von 9% im Jahr 
1993 auf 16,8% im Jahr 2003 gege-
ben. 

lmmer haufiger wird ,international" 
geheiratet. 3 462mal wurde der Bund 
fUrs Leben im vergangenen Jahr zwi-
schen Deutschen und Auslandern 
geschlossen, das waren 17,2% aller 
neuen Ehen. 1 321 mal gaben deut-
sche Frauen ausland ischen Mannern 
das Ja-Wort, 2 141 deutsche Manner 
heirateten auslandische Frauen. Die 

EheschlieBungen mit auslandischen Partnern 1950 bis 2003 

Prozent 
Anteil an allen EheschlieBungen 

20 
18 
16 
14 
12 
10 
8 
6 
4 
2 

• Seide Partner Auslander • Deutsche Frau, auslandischer Mann 

Deutscher Mann, auslandische Frau 
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Manner bevorzugten Partnerinnen 
aus Polen, Thailand und Russland, 
deutsche Frauen schlossen die meis-
ten ,gemischten" Ehen mit Mannern 
aus der Turkei, den USA und aus Ser-
bien und Montenegro. Bei 534 im 
Jahr 2003 geschlossenen Ehen hat-
ten sowohl Braut als auch Brautigam 
keinen deutschen Pass. 

Auch bundesweit hat es im vergan-
genen Jahr so wenige EheschlieBun-
gen gegeben wie noch nie. Laut 
Statistischem Bundesamt heirateten 
382 900 Paare, das waren rund 9 000 
weniger als im Jahr 2002 und fast 
6 700 weniger als im Jahr 2001, das 
bisher auch in ganz Deutschland das 
Jahr mit den wenigsten Hochzeiten 
gewesen war. 

In den ersten sieben Monaten ka-
men mehr Touristen ins land 

lm Juli Plus bei den Gasten, aber 
Minus bei den Obernachtungen 

Die rheinland-pfalzischen Fremden-
verkehrs- und Beherbergungsbetrie-
be registrierten im Zeitraum von Ja-
nuar bis Juli 2004 mehr als 3,8 Mill. 
Gaste. Das waren 3,9% mehr als im 
gleichen Vorjahreszeitraum. Die Zahl 
der Ubernachtungen lag bei 11,2 Mill. 
und damit um 0,5% hoher als in den 
Monaten Januar bis Juli 2003. 

Mit Ausnahme der Region Wester-
wald/ Lahn!Taunus stiegen die Gaste-
zahlen in allen Fremdenverkehrsge-
bieten des Landes. lm Rheintal, in 
Rheinhessen, in der Pfalz sowie in der 
Region Eifei/Ahr konnte die groBere 

kurz + aktuell 

Gaste und Ubernachtungen im Tourismus von Januar bis Juli 20041) 

Gaste Obernachtungen 

Herkunft der Gaste 
Fremdenverkehrsgebiet 

Betriebsart 

ln s g es amt 

aus Deutschland 
aus dem Ausland 

insge-
samt 

Anzahl 

3 829 872 

3 021 031 
808 841 

Veran-
derung 
gegen-

Oberdem 
Vorjahres-
zeitraum 

% 

3,9 

3 ,2 
6,7 

nach Fremdenverkehrsgebieten 

Pfalz 823 572 4,2 
EifeVAhr 684 348 3,8 
Rheinhessen 374 977 3,6 
Rheintal 455 507 6,4 
Mosei/Saar 859 905 5,3 
Westerwald/Lahn!faunus 287 300 -2,6 
HunsrOck/Nahe/Gian 344 263 3,0 

nach Betriebsarten 

Hotels 2 01 3 470 5,8 
Hotels garnis 251 052 6,7 
Jugendherbergen u. A. 311 086 4,7 
Privatquartiere 2> 317 952 0,1 
Pensionen 149 365 4,4 
Erholungs-, Ferien-, Schulungsheime 249 11 2 -0 ,9 
Gasthofe 166 904 1,4 
Ferienzentren, -hauser, -wohnungen 31 2 175 0,2 
Vorsorge- u. Rehabilitationskliniken 58 756 -5,4 

Veran-
de rung 

insge- gegen-
samt Ober dem 

Vorjahres-
zeitraum 

Anzahl % 

11 209 887 0,5 

8 903 775 0,3 
2 306 11 2 1,2 

2 206 519 2,7 
2 383 301 2,4 

674 506 2,4 
1053 11 0 1,4 
2 745 151 0,0 

898 087 -2,8 
1 249 213 -4,9 

4 166 731 5,0 
529 495 3,9 
695 526 3,3 

1 430 056 0,1 
463 470 -0 ,5 
778 057 -2,2 
430 475 -3,6 

1 458 851 -4,1 
1 257 226 -6,8 

1) Vorlaufiges Ergebnis. - 2) Neben Privatquartieren mit weniger als 9 Betten sind hier auch gewerbliche 
Kleinbetriebe mit weniger als 9 Betten berOcksichtigt. 

Gaste und Obernachtungen im Tourismus von Januar bis Juli 2004 

Veranderung gegenOber dem Vorjahreszeitraum in % 

Pfalz 2,7 
4,2 

2,4 
3,8 Eifei/Ahr 

2,4 
3 ,6 Rheinhessen 

1,4 
6,4 Rheintal 

Mosei/Saar 0 
5,3 

Westerwald/Lahn!faunus 

HunsrOck/Nahe/Gian -4,9 

• Gaste Obernachtungen 
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Nachfrage auch in mehr Ubernach-
tungen umgesetzt werden. In der Re-
gion Mosei/Saar nahm die Gastezahl 
zwar zu, das Ubernachtungsvolumen 
blieb jedoch konstant. In den Reise-
gebieten Hunsruck/Nahe/Gian und 
Westerwald/L.ahn/Taunus gingen die 
Ubernachtungszahlen zuruck. 

Vom Gasteplus profitierten fast aile 
Betriebsarten. Ruckgange sowohl bei 

den Gaste- als auch bei den Uber-
nachtungszahlen waren bei Erho-
lungs-, Ferien- und Schulungsheimen 
sowie bei Vorsorge- und Rehabilita-
tionskliniken zu verzeichnen. Nen-
nenswerte Zunahmen an Ubernach-
tungen verbuchten Hotels, Hotels 
garnis sowie Jugendherbergen und 
ahnliche Einrichtungen. Auch die 
rheinland-pfalzischen Privatzimmer-
vermieter und gewerblichen Kleinbe-

triebe freuten sich uber ein leichtes 
Ubernachtungsplus. Ruckgange ver-
zeichneten Gasthofe, Pensionen so-
wie Ferienzentren- und Ferienhauser. 

Der Ferienmonat Juli bescherte den 
Beherbergungsbetrieben zwar knapp 
750 000 Gaste, 3,3% mehr als ein 
Jahr zuvor, die Zahl der Ubernachtun-
gen lag mit knapp 2,4 Mill. jedoch um 
1,9% unter der von Juli 2003. 

• HauptgeschaftsfOhrer der lndustrie- und Handelskammern zu Gast: 

Entlastung der Wirtschaft und nutzerorientiertes Datenangebot 

Zentrale Punkte der Reform der amtlichen Statistik, wie die Entlastung der Wirtschaft von Auskunftspflichten, der Einsatz 
moderner Kommunikationstechnik sowie ein nutzerorientiertes Datenangebot beispielsweise fUr die lndustrie- und Han-
delskammern, standen im Mittelpunkt eines Grundsatzgesprachs, das die Hauptgeschaftstuhrer der IHK fUr Rheinhessen, 
Richard Patzke, und der IHK Trier, Arne Rossel, im Statistischen L.andesamt in Bad Ems tuhrten. Prasident Jorg Berres 
erlauterte den Kammervertretern, die auch fUr die Arbeitsgemeinschaft der vier rheinland-pfalzischen lndustrie- und 
Handelskammern sprachen, zunachst die wesentlichen Ziele des Masterplanes zur Reform der amtlichen Statistik, der die 
weitere Optimierung der Zusammenarbeit aller statistischen L.andesamter bei Erhebung, Aufbereitung und Auswertung 
der Statistik vorantreibt. Dabei lassen sich sowohl fUr auskunftspflichtige Betriebe als Datenlieferanten als auch fUr die zahl-
reichen Datennutzer amtlicher Wirtschaftsstatistiken nachhaltige Verbesserungen erzielen. 

Von besonderer Bedeutung ist die Entlastung der berichtspflichtigen Betriebe von administrativen Aufgaben, die unter an-
derem durch die Streichung, Kurzung oder Verschiebung von Erhebungen, die Minimierung von Stichproben und die bes-
sere Nutzung bereits vorhandener Verwaltungsdaten erreicht werden soli. Hier, wie auch beim Einsatz des lnternets als 
Ubertragungsweg, sind Fortschritte zu verbuchen und es lasst sich viel Aufwand und Zeit sparen. ,Statistik online", das 
Verfahren zur Ubermittlung von Daten via Internet, ist seit seiner Eintuhrung Anfang 2003 auf 14 Statistiken ausgeweitet 
worden und wird von den Unternehmen immer besser angenommen. 

Prasident Jorg Berres machte deutlich, dass die durch die Umsetzung des Masterplans frei werdenden Ressourcen ge-
braucht werden, um neue Anforderungen meistern zu konnen, die sich etwa aus dem Aufbau und der Fuhrung des sta-
tistikubergreifenden Unternehmensregisters oder einer verbesserten Verwaltungsdatennutzung auch zum Zweck der Kon-
junkturbeobachtung ergeben. 

Statistik, so stellten die Hauptgeschaftstuhrer fest, dart kein Selbstzweck sein. Sie muss den Nutzern aufgrund des nach-
haltigen Datenbedarfs so passgenau wie moglich angeboten werden. Mit der Neugestaltung von Publikationen, einem in 
Arbeit befindlichen verbesserten lnternetauftritt und der Mogl ichkeit, den wichtigen Konsumenten das benutzerfreundliche 
L.andesinformationssystem des Statistischen L.andesamtes zuganglich zu machen, will Berres auch Adressaten wie die ln-
dustrie- und Handelskammern noch besser erreichen. Er bat die Hauptgeschaftstuhrer darum, ihre Wunsche an die Sta-
tistikprodukte zu formulieren und so Anregungen fur eine weitere Optimierung zu geben. 
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Der Trend bei den Hochschulen geht zu Bachelor- und 
Masterstudiengangen 

r 

Von Hans-JUrgen Weber 

Seit der Novellierung des Hochschulrahmengesetzes (HRG) im Jahr 
1998 besteht an deutschen Hochschulen die Moglichkeit, Bachelor-
und Masterstudiengange einzurichten. Entsprechende Regelungen 

J hierfur wurden auch in das rheinland-pfalzische Hochschulgesetz 
(HochSchG) aufgenommen. Mit der Etablierung dieser gestuften Studiengange angel-
sachsischer Pragung verbindet sich die Erwartung einer starkeren lnternationalisierung 
der Ausbildung. Sie sind damit ein zentraler Baustein des angestrebten Europaischen 
Hochschulraums, der bis zum Jahr 2010 entsprechend den Zielsetzungen der Bologna-
Konferenz geschaffen und eine grenzuberschreitende Ausbildung ohne burokratische 
Hurden ermoglichen soil. 

Bachelor kOnftig 
Regelabschluss 
eines Hochschul-
studiums 

Studienstrukturreform beabsichtigt 
eine stiirkere lnternationalisierung der 
Ausbildung 

Durch einen sich zeitlich direkt anschlie-
Benden weiterfuhrenden Ausbildungsgang 
kann in der Regel eine Hbherqualifizierung 
zum Master erreicht werden, wobei in die-

Die Studienstrukturreform zielt darauf, die sem aufbauenden Studiengang die im Ba-
lnternationalitat der Universitaten und Fach- chelorstudium erlangten Kenntnisse fachlich 
hochschulen zu starken, die Mobilitat der vertieft bzw. facherubergreifend erweitert 
Stud ierenden zu erhbhen und die weltweite werden. Neben dieser konsekutiven Form 
Akzeptanz der in Deutschland erworbenen kann der Mastertitel alternativ auch in einem 
Hochschulabschlusse zu sichern. Die Kul- Weiterbildungsstudium erlangt werden. Die-
tusministerkonferenz hat mit Beschluss vom se Ausbildungsform setzt allerdings eine be-
12. Juni 2003 ein zehn Punkte umfassendes rufspraktische Phase voraus. Die Regelstu-
Thesenpapier zur Bachelor- und Master- dienzeiten in Masterstudiengangen, die in 
struktur in Deutschland erarbeitet. Hiernach 
soli der Bachelorgrad kunftig zum Regel-
abschluss eines Hochschulstudiums in 
Deutschland werden. Ein Bachelorstudium 
ermbglicht schon nach drei- bis vierjahriger 
Ausbildungsdauer einen qualifizierten Be-
rufseinstieg. 

beiden Ausgestaltungsformen zwingend auf 
einen ersten berufsqualifizierenden Hoch-
schul- oder einen verg leichbaren Abschluss 
aufsetzen, liegen zwischen 1 und hbchstens 
2 Jahren. Bei konsekutiver Ausgestaltung in 
Verbindung mit einem Bachelorstudium ist 
die Gesamt-Regelstudienzeit auf hbchstens 
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Anstieg der Studierendenzahlen 5 Jahre festgelegt. Grundsatzlich mussen 
aile neuen Bachelor- und Masterstudien-
gange neben einem staatlichen Genehmi-
gungsverfahren auch ein qualitatssichern-
des Akkreditierungsverfahren durchlaufen, 
in dem die Einhaltung landerubergreifend 
vereinbarter Standards durch eine unab-
hangige Agentur gepruft wird. 

Ein gesonderter statistischer Nachweis der 
Ausbildungssituation in Studiengangen, die 
mit einem Bachelor- oder Mastergrad ab-
schlieBen, wird in der Studenten- und Pru-
fungsstatistik bundesweit seit dem Winterse-
mester 1999/2000 gefUhrt. 

In den vergangenen Jahren wurden an den 
rheinland-pfalzischen Hochschulen insge-
samt 36 Bachelor- und Masterstudiengange 
eingerichtet; 15 Ausbildungsgange, die zum 
Bachelor fUhren und 21 Masterstudiengan-
ge, darunter 4 in konsekutiver Form. Eine 
Ausnahme von der gestuften Studienstruk-
tur gibt es nur fur den Studiengang Maschi-
nenbau, der auch als grundstandiger Mas-
terstudiengang angeboten wird. 

Seit dem Wintersemester 1999/2000 hat 
sich die Zahl der Studierenden in den an-

lm Wintersemester 2003/04 angebotene Bachelor- und Masterstudiengange 

Bachelor 

Studiengang Hochschule grund- konse-
stlindiger kutiver 

Allgemeiner Maschinenbau FH Kaiserslautern X 
Anglistik und Medienmanagement U Koblenz-Landau X 
Archaologie U Mainz X 
Bauschaden , Baumangel und 

lnstandsetzungsplanung FH Kaiserslautern X 
Betriebswirtschaftslehre WHU Vallendar X 
Chemistry of Materials U Mainz X 
Electrical Engineering TU Kaiserslautern X 
Erwachsenenbildung TU Kaiserslautern X 
Fassadenkonstruktion FH Koblenz X 
Geoinformatik FH Mainz X 
lnformatik U Mainz X 

FHTrier X X 
lnformationsmanagement U Koblenz-Landau X X 
International Lean Manufactury Consulting FH Ludwigshafen X 
lnternationale Unternehmensberatung FH Ludwigshafen X 
Jou rnalismus U Mainz X 
Maschinenbau TU Kaiserslautern X 
Maschinenbau (lntegr. Studiengang) FH Kaiserslautern X II 
Master of Business Administration U Mainz X 

FH Koblenz X 
FH Mainz X 

Materialwissenschaften TU Kaiserslautern X 
Mathematik TU Kaiserslautern X 
Medienrecht U Mainz X 
Molekulare Biologie U Mainz X 
Musical Arts U Mainz X 
Prozesstechnik FH Bingen X 
Soziale Arbeit FH Koblenz X 
Systemingenieur FH Kaiserslautern X 
Technisches Gebaudemanagement FH Mainz X X X 
Virtual Design FH Kaiserslautern X 
Voice U Mainz X 

1) Dieser Studiengang bildet eine Ausnahme von der gestuften Studienstruktur. 
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Mehrzahl der 
Studierenden 
strebte 
Mastertitel an 

Studierende mit angestrebtem Bachelor- oder Mastergrad im Wintersemester 
2003/04 nach Hochschulen 

Johannes Gutenberg-Universitat Mainz 
1,2 

Technische Universitat Kaiserslautern 
4,0 

Fachhochschule Trier 1 4,3 

Universitat Koblenz-Landau 

Fachhochschule Ludwigshafen 

Fachhochschule Mainz 
3,4 

Wissenschaftliche Hochschule 
fOr UnternehrnensfOhrung Vallendar 

Fachhochschule Koblenz 
2,3 

Fachhochschule Kaiserslautern 
2,1 

Fachhochschule Bingen 
3,4 

Anzahl 

gebotenen Ausbildungsgangen von 264 auf 
1 915 im vergangenen Wintersemester mehr 
als versiebenfacht. Diese Zahlen beruhen 
einerseits auf einem Anstieg der Studieren-
den in den einzelnen Studiengangen, an-
dererseits auf zwischenzeitl ich neu ange-
botenen Studiengangen. So wurden im 
Wintersemester 2003/04 allein fLint neue 
Bachelor- und fLi nt neue Masterstudiengan-
ge geschaffen, wodurch allein 434 Studie-
rende hinzukamen. 

Die Mehrzahl der Studentinnen und Studen-
ten, die im Wintersemester 2003/04 einge-
schrieben waren (1 097), strebte einen Mas-
tertitel an. Von diesen waren 627 an 
wissenschaftl ichen Hochschulen und 470 an 
Fachhochschulen immatrikuliert. Von den 
818 jungen Menschen, die ihre Ausbildung 
mit dem Bachelorgrad beschlieBen mbch-

409 

342 

238 

210 

156 

152 

118 

110 

108 

72 

• Anteil an den Studierenden insgesamt in Prozent 

ten, stud ierten 452 an wissenschaftli chen 
Hochschulen und 366 an Fachhochschulen. 
Auch wenn die Studierenden in diesen neu-
en Ausbildungsgangen im vergangenen 
Wintersemester erst rund 2o/o der Gesamt-
studentenschaft stellten, so sind diese Stu-
diengange offensichtlich doch sehr gefragt. 
Die Einrichtung weiterer Studienmbg lichkei-
ten ist an verschiedenen Hochschulen ge-
plant. so dass die Zahl der Studierenden in 
diesem Bereich bestandig steigen wird. 

Uber ein Funftel der Betreffenden (409) war 
im Wintersemester 2003/04 an der Jo-
hannes Gutenberg-Universitat Mainz ein-
geschrieben. Es folgen die Technische 
Universitat Kaiserslautern mit 342, die Fach-
hochschule Trier mit 238 und die Universitat 
Koblenz-Landau mit 210 Personen. 
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II SWdlecende, Studlenanfange' und Absolventen In Bachelo' - und Mastemtudlengangen 2000-2003 

Berichts-
zeitraum 

1999/2000 
2000/2001 
2001/2002 
2002/2003 
2003/2004 

2000 
2001 
2002 
2003 

2000 
2001 
2002 
2003 

Frauen unter-
reprasentiert 

Viele 
auslandische 
Studierende 

Bachelor- und Masterstudiengiinge Bachelorabschluss Masterabschluss 

insge-

I 
miinn-

I 
weib- Aus- zusam- miinn-

I 
weib-

I 
Aus-

miinn- I weib-llinder- zusam-
samt lich lich llinder men lich lich anteil men lich lich 

Anzahl % Anzahl % 

Studierende im Wintersemester 

264 225 39 62 264 85,2 14,8 
356 281 75 91 43 69,8 30,2 4,7 313 80,2 19,8 
627 478 149 190 215 71,6 28,4 24,7 412 78,6 21,4 

1 045 778 267 252 507 74,6 25,4 19,3 538 74,3 25,7 
1 915 1 321 594 358 818 72,1 27,9 18,7 1097 66,6 33,4 

Studienanfanger im Studienjahr (Sommer- und nachfolgendes Wintersemester) 

78 51 27 47 22 54,5 45,5 4,5 56 69 ,6 30,4 
190 137 53 99 97 69 ,1 30,9 28,9 93 75,3 24,7 
299 216 83 86 237 72,6 27,4 14,3 62 71 ,0 29,0 
401 265 136 137 294 62 ,6 37,4 18,7 107 75,7 24,3 

Absolventen im PrOfungsjahr (Sommer- und vorangegangenes Wintersemester) 

53 48 5 6 
69 64 5 16 
79 64 15 12 

172 132 40 68 7 

Sieben von zehn Studierenden waren Man-
ner. Somit waren die Frauen in den angebo-
tenen Ausbildungsgangen deutlich unter-
reprasentiert. Das durfte nicht zu letzt auf das 
bislang verfugbare Spektrum an Studienfa-
chern zuruckzufUhren sein. Allerdings hat 
der Anteil der weiblichen Studierenden bei 
den Masterstudiengangen stetig zugenom-
men und liegt mittlerweile mit 33,4% hoher 
als bei den Studienangeboten mit Bachelor-
abschluss. Auch der Anteil der Absolventin-
nen hat in den Prufungsjahren 2002 und 
2003 deutlich zugenommen. 

Auf vergleichsweise groBe Resonanz stoBen 
die neuen Studiengange bei auslandischen 
Studierenden. Von den 1 915 im Winterse-
mester 2003/04 eingeschriebenen Studie-
renden waren 358 oder knapp 19% aus-

53 90,6 9,4 
69 92,8 7,2 
79 81 ,0 19,0 

71,4 28,6 165 77 ,0 23,0 

landische Staatsburger; dies bei einem Aus-
landeranteil in der Gesamtstudentenschaft 
von11,6%. Der Auslanderanteil war bei den 
Masterstudiengangen deutlich hoher als bei 
den Bachelorstudiengangen. Aufgrund des 
zu letzt starkeren Anstiegs deutscher Stu-
dentinnen und Studenten ging der Auslan-
deranteil insgesamt zuruck. 

Es entschlossen sich allerdings nur auffal-
lend wenige Personen aus dem anglo-ame-
rikan ischen Raum, ein Bachelor- oder Mas-
terstudium in Rheinland-Pfalz aufzunehmen. 
Aus den Vereinigten Staaten stammten 13 
und aus dem Vereinigten Konigreich 4 jun-
ge Menschen, hingegen kamen 67 aus Chi-
na, 40 aus lndien sowie jeweils 24 aus der 
Schweiz und aus Bulgarien. 

I 
Aus-

liinder-
anteil 

23,5 
28,4 
33,3 
28,6 
18,7 

82,1 
76,3 
83,9 
76,6 

11 ,3 
23,2 
15,2 
41 ,2 
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36% der Studierenden wahlten mathema-
tisch-naturwissenschaftliche Facher 

Die Palette der an rheinland-pfalzischen 
Hochschulen angebotenen ,internationali-
sierten" Studiengange reicht von der Archa-
ologie uber die Betriebswirtschaftslehre und 
die Mathematik bis zum Virtual Design. 

lnsgesamt konzentrierten sich die lmmatri-
kulationen im Wintersemester 2003/2004 

mit 36% (695 Einschreibungen) auf mathe-
matisch-naturwissenschaftliche und mit 31% 
(601 Einschreibungen) auf rechts-, wirt-
schafts- und sozialwissenschaftliche Studien-
gange. 16% (308) der Kommilitoninnen und 
Kommilitonen bereiteten sich in sprach-
und kulturwissenschaftlichen Studiengan-
gen, 13% (255) in ingenieurwissenschaft-
lichen Fachrichtungen und knapp 3% (56) in 
musisch-kunstlerischen Bereichen auf einen 
Bachelor- oder Masterabschluss vor. lm ver-

Studierende mit angestrebtem Bachelor- oder Mastergrad in den Wintersemestern 
2002/03 und 2003/04 

Wintersemester Wintersemester Veranderung 
Studiengang 2002103 2003/04 

Anzaht % Anzahl % Anzahl % 

Bachelorstudiengang 

Allgemeiner Maschinenbau X X 1 0,1 X 
Anglistik und Medienmanagement 2 0,4 2 0 ,2 
Archaologie 25 3,1 25 100,0 
lnformatik 258 50,9 384 46,9 126 48,8 
lnformationsmanagement 130 25 ,6 155 18,9 25 19,2 
Maschinenbau 2 0,4 5 0,6 3 150,0 
Mathematik 26 5,1 42 5,1 16 61 ,5 
Molekulare Biologie 14 2,8 35 4,3 21 150,0 
Musical Arts 27 5,3 28 3,4 1 3,7 
Prozesstechnik 48 9,5 72 8,8 24 50,0 
Sozia le Arbeit X X 27 3,3 27 X 
Systemingenieu r X X 2 0,2 2 X 
Technisches Gebaudemanagement X X 17 2,1 17 X 
Virtual Design X X 23 2,8 23 X 

lnsgesamt 507 100 818 100 311 61 ,3 

Masterstudiengang 

Bauschaden, Baumangel und 
lnstandsetzungsplanung X X 58 5,3 58 X 

Betriebswirtschaflslehre 120 22,3 118 10,8 -2 -1,7 
Chemist ry of Materials 11 2,0 12 1,1 9,1 
Electrical Engineering 54 10,0 54 4,9 
Erwachsenenbildung X X 240 21,9 240 X 
Fassadenkonstruktion X X 16 1,5 16 X 
Geoinformatik 14 2,6 22 2,0 8 57 ,1 
lnformatik 14 1,3 14 100,0 
lnformationsmanagement 35 6,5 53 4,8 18 51,4 
International Lean Manufactoring Consulting X X 8 0,7 8 X 
lnternationale Unternehmensberatung 124 23,0 148 13,5 24 19,4 
Journalismus 21 3,9 41 3,7 20 95,2 
Maschinenbau (lntegr. Studiengang) 15 2,8 24 2,2 9 60 ,0 
Master of Business Administration 108 20,1 181 16,5 73 67,6 
Materialwissenschaften 1 0 ,1 1 100,0 
Medienrecht 32 5,9 60 5,5 28 87,5 
Technisches Gebaudemanagement X X 42 3,8 42 X 
Voice 4 0 ,7 5 0,5 25,0 

lnsgesamt 538 100 1 097 100 559 103,9 
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II Studienanfanger mit angestrebtem Bachelor- oder Mastergrad im 
Studienjahr 2003 nach Fachergruppen 

lngenieurwissen-
schaften 

18% 

Mathematik, 
Naturwissen-

schaften 
48% 

Kunst, 
Kunstwissenschaft 

4% 

gangenen Wintersemester waren 398 Stu-
dierende in einem Bachelor- bzw. Masterstu-
diengang der lnformatik immatrikul iert, es 
folgten aufgrund der Zahl der Studieren-
den die Studiengange Erwachsenenbildung 
(240), lnformationsmanagement (208) und 
lnternationale Unternehmensberatung (148). 

Ein Viertel aller Studienanfiinger ent-
schied sich fi.ir ein lnformatikstudium 

lm Studienjahr 2003 begannen insgesamt 
401 Studienanfanger in einem Bachelor-
oder Masterstudiengang. Damit hat sich die 
Zahl gegenuber dem Studienjahr 2000 
mehr als verfunffacht. Die meisten Erstein-
schreiber entfielen im Studienjahr 2003 mit 
83 Personen auf die Fachhochschule Trier. 
Es folgten mit 70 Ersteinschreibungen die 
Johannes Gutenberg-Universitat Mainz vor 

Sprach- und 
Kufturwissenschaften 

6% 

Rechts-, Wirtschafts- und 
Sozialwissenschaften 

25% 

der Technischen Universitat Kaiserslautern 
(50) und der Universitat Koblenz-Landau 
(36). Fast drei Viertel der Erstimmatrikulierten 
schrieben sich in Bachelorstudiengange ein, 
die Ubrigen verteilten sich auf Masterstu-
diengange. Diese im Vergleich zu den 
bisherigen Studierendenzahlen geanderte 
Gewichtung ist auf die verstarkte Umstruktu-
rierung von Diplom- in Bachelorstudiengan-
ge zuruckzufUhren. 

Knapp die Halfte der Ersteinschreiber (191) in 
den ,internationalisierten" Studiengangen 
belegte im Studienjahr 2003 eine Ausbil-
dung mit mathematisch-naturwissenschaftli-
chem lnhalt. Ein Viertel (99) studierte rechts-, 
wirtschafts- oder sozialwissenschaftliche Fa-
cher, 18o/o (72) begannen eine ingenieurwis-
senschaftliche Ausbildung und 6o/o (24) wur-
den in sprach- und kulturwissenschaftlichen 
sowie 4o/o (15) in musisch-kunstlerischen 
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Disziplinen gezahlt. Ein Viertel (102) al-
ler Studienanfanger mit angestrebtem Ba-
chelor- oder Masterabschluss nahmen ein 
lnformatikstudium auf. Knapp 9% (35) im-
matrikulierten sich im Studienfach lnforma-
tionsmanagement, 8o/o entschieden sich fUr 
Prozesstechnik (33) und ?o/o studierten das 
Fach Soziale Arbeit (30). 

lung Koblenz der Universitat Koblenz-Lan-
dau angeboten wird. Von den Masterprufun-
gen wurden 143 an wissenschaftlichen 
Hochschulen und 22 an Fachhochschulen 
erfolgreich beendet. Es erlangten 60 Ab-
solventen den Mastergrad in Betriebswirt-
schaftslehre, 39 in Electrical Engineering, 
34 in Business Administration, 22 in lnterna-
tionaler Unternehmensberatung und 10 in 
Erwachsenenbildung. lnsgesamt 68 Master-
titel wurden an auslandische Studierende 

172 Absolventen erlangten im Jahr 2003 verl iehen. 
einen Bachelor- oder Mastergrad 

lm Prufungsjahr 2003 erlangten sieben Ab-
solventen den Bachelorgrad und 165 Per-
sonen den Mastertitel. Samtliche Bachelor-
abschlusse entfielen auf das Studienfach 
lnformationsmanagement, das an der Abtei -
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Offentliche Finanzen 

Verschuldung der Kommunen 2003 

Von Rudolf Lamping 

Die Verschuldung der rheinland-pfalzischen Kommunen hat auch im 
Jahr 2003 zugenommen. Jeder rheinland-pfalzische Einwohner war 
allein aus den Kernhaushalten mit 1 144 Euro kommunalen Schul-
den belastet, das waren 36 Euro je Einwohner mehr als im Vorjahr. 

Insbesondere die kreisfreien Stadte waren hoch verschuldet, wahrend der Landkreis-
bereich insgesamt betrachtet deutl ich weniger Fremdmittel zur Finanzierung der Aufga-
ben benbtigte. Gut ein Viertel aller Kommunen hatte uberhaupt keine Schulden. 

Weiterhin hohe Nettoneuverschuldung 

Nettoneuver- Zur Finanzierung ihrer Aufgaben nehmen 

noch 1 906 Mill. Euro Kassenkredite, die zur 
Finanzierung kurzfristiger finanzie ller Eng-
passe aufgenommen wurden. Auch der Be-
stand an Kassenkrediten hat deutlich zuge-
nommen (+37,2o/o) . 

schuldung stieg 
um 55 Mill. Euro die Kommunen Kredite auf, weil die eigenen 

Fast 15% der 
Sachinvestitionen 
wurden durch 
neue Schulden 
finanziert 

Einnahmen, z. B. aus Steuern und Gebuh-
ren, sowie die Zuweisungen und Zuschusse, 
wie z. B. die Schlusselzuweisungen des 

Landes, nicht ausreichen. lm Jahr 2003 be- Eigenbetriebe konnten Schuldenstand 
lief sich die Nettoneuverschuldung auf 172 geringfugig senken 
Mill. Euro, das waren 55 Mill. Euro mehr als 
im Vorjahr. Damit erhbhte sich ihr Anteil zur 
Finanzierung der Sachinvestitionen auf 
14,9%. Die angespannte Haushaltslage der 

Neben den in den Kammereihaushalten 
(Kernhaushalte) nachgewiesenen Schulden 
von rund 4,6 Mrd. Euro haben auch die aus-

Kommunen wird auch durch den Anstieg gegliederten rechtlich unselbststandigen Ei-
der Abwicklung der Vorjahresfehlbetrage genbetriebe Fremdmittel benbtigt. Ihnen ge-
von 521 Mill. Euro auf 646 Mill. Euro ver- lang es allerdings, ihren Schuldenstand 

deutlicht. 

Anstieg der 
Kassenkredite 

um gut 37% 

II Schulden der Gemeinden und Gemeinde-
verbande, Eigenbetriebe, Krankenanstalten und 
Zweckverbande 2002 und 2003 
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Schuldenstand stieg urn 3,4% 

Ende 2003 betrug der Schuldenstand der 
rheinland-pfalzischen Gemeinden und Ge-
meindeverbande 4 641 Mill. Euro, das waren 
3,4o/o mehr als im Jahr zuvor. Hinzu kamen 

KOrperschafts-
gruppe 

Gemeinden/GV 
Eigenbetriebe 
Krankenanstalten 
Zweckverbiinde 

lnsgesamt 

2002 
I 

2003 

1 000 EU R 

4 488 107 4641 133 
4 015 872 3 982 047 

131 674 131 439 
482 558 473 493 

Veriinde-
rung 

% 

3,4 
-0,8 
-0,2 
-1,9 

Je Einwohner 

2002 1 2003 

1108 
992 

33 
119 

EUR 

1144 
982 
32 

11 7 
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Kassenkredit 

Zur rechtzeitigen Leistung ihrer Ausgaben kann die 
Gemeinde Kassenkredite bis zu dem in der Haushalts-
satzung festgesetzten Hbchstbetrag aufnehmen. Vor-
aussetzung ist, dass fur die Kasse keine anderen Mittel, 
z. B. aus der allgemeinen Rucklage, aus etwaigen 
Sonderrucklagen oder Mittel der Sondervermbgen, zur 
Verfugung stehen. Kassenkredite dienen der Liquiditats-
sicherung und sind keine Deckungsmittel. 

geringfUgig um O,So/o auf 3 982 Mill. Euro zu 
reduzieren, was allerdings auch von An-
derungen im Berichtskreis (Rechtsform-
wechsel) beeinflusst worden sein kann. 
Von geringerer Bedeutung sind die Schul-
den der Zweckverbande (473 Mill. Euro) und 
der in verschiedenen Rechtsformen betrie-
benen kommunalen Krankenanstalten (131 
Mill. Euro). 

Schutden aller Werden die Schulden dieser kommunalen 
kommunalen 
Bereiche, ohne Bereiche addiert, wobei die Verschuldung 
Kassenkredile, untereinander in Hbhe von 95 Mill. Euro zur 
2 251 Euro 
je Einwohner Vermeidung von Doppelzahlungen subtra-

1) Eine Trennung dieser beiden Ebenen sieht das derzeitige bundeseinheitliche Aus-
wertungsprogramm nicht vor. 

hiert werden muss, errechnet sich ein Ge-
samtschu ldenstand in Hbhe von 9 133 Mill. 
Euro (ohne Kassenkredite). Das entspricht je 
Einwohner 2 251 Euro, davon entfallen allein 
auf den Kernhaushalt 1 144 Euro je Einwoh-
ner (ohne Kassenkredi te). 

Offentlich bestimmte Einrichtungen 
und Unternehmen haben insgesamt gut 
10 Mill. Euro Schulden 

In Rheinland-Pfalz hatten 2003 aile vom 
Land bzw. den Kommunen 1l bestimmten 
Fonds, Einrichtungen, Betriebe und Unter-
nehmen Schulden in Hbhe von 10 522 Mill. 
Euro. Zu den bffentli ch bestimmten Unter-
nehmen und Einrichtungen zah len nicht nur 
die aus dem Kernhaushalt ausgegliederten 
rechtlich unselbstandigen Eigenbetriebe 
oder Unternehmen in bffentli ch rechtlicher 
Form wie z. B. Zweckverbande, sondern 
auch privatrechtl iche U nterneh mensformen 
wie die wirtschaftlich und rechtlich selbstan-
digen Eigengesellschaften oder Betei ligun-
gen. 

Knapp zwei Drittel der Schulden der Sonder-
vermbgen entfielen auf die rechtlich un-

II Schuldenstand der ffentlich bestimmten Fonds, Einrichtungen, Betriebe und 
Unternehmen1) 2002 und 2003 nach Schuldenarten und Rechtsformen 

Davon 

lnsgesamt rechtlich unselb-
standige Ciffentlich-rechtliche privatrechtliche 

Schuldenart Verande- Verande- Verande- Verande-
2003 rung zum 2003 rung zum 2003 rung zum 2003 rung zum 

Vorjahr Vorjahr Vorjahr Vorjahr 

1 000 EUR % 1 000 EUR % 1 000 EUR % 1 000 EUR % 

Kreditmarktschulden 5 767 413 6,8 2 973218 5,3 337 402 9,8 2 456 793 8,3 
Schulden bei Ciffentlichen 
Haushalten 4 754 260 63,3 3 990 696 86,8 145 213 16,7 618351 -5,0 

Schulden insgesamt 10 521 673 26,6 6963914 40,4 482 615 11 ,8 3 075 144 5,4 

1) Einschlief31 ich Krankenhliuser mit kaufmannischem Rechnungswesen. 

IDJEiiJ Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz 

Hohe Schulden 
auBerhalb der 
Kernhaushalte 

371 



Offentliche Finanzen 

45% der 
Schulden sind 
Darlehen 
von 6ffenllichen 
Haushalten 

Ausgliederungen 
verzerren 
Schulden-
nachweis 
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selbststandigen Eigenbetriebe, wahrend die 
privat-rechtlichen Unternehmen 29% und 
die offentlich-rechtlichen, hierbei handelt es 
sich vor allem um die Zweckverbande, 
knapp 5% stellten. 

Die Struktur der Verschuldung weicht sehr 
stark von derjenigen der Kernhaushalte ab. 
Nur knapp 55% des Schuldenstandes 
stammten vom Kreditmarkt, die ubrigen Gel-
der kamen von offentlichen Haushalten, das 
heiBt vor allem von den jeweiligen Trager-
korperschaften bzw. den Anteilseignern. Zur 
Vermeidung von Doppelzahlungen muss 
bei einer zusammenfassenden Darstellung 
von Kernhaushalt und Sondervermogen die 
interne Verschuldung abgesetzt werden. 

Nachweis kommunaler Schulden leidet 
unter Abgrenzungsproblemen 

Die Einbeziehung der offentlich bestimmten 
Fonds, Einrichtungen, Betriebe und Unter-
nehmen neben den Kernhaushalten in den 
Nachweis der offentlichen Schulden wird 
unterschiedlich gehandhabt und derzeit 
kontrovers diskutiert. 

Grundsatzlich ist der kommunale Schulden-
stand z. B. in der Beschrankung auf den 
Kernhaushalt abhangig davon, ob und in 
welchem Umfang Ausgliederungen vorge-
nommen worden sind und welche Rechts-
form gewahlt worden ist. Bei einer Ausglie-
derung aus dem Haushalt entscheidet jede 
Kommune, ob sie fUr die ausgegliederte Ein-
heit eine rechtlich unselbststandige Form 
oder eine rechtliche Verselbstandigung 
wahlt. Auch bei bereits bestehenden Einhei-
ten wird ein Rechtsformwechsel praktiziert. 
Dies bedeutet bei einer Beschrankung des 

Schuldennachweises auf die Kernhaushalte 
und die rechtlich unselbststandigen Eigen-
betriebe eine erhebliche Beeintrachtigung 
der Vergleichbarkeit der Schuldennach-
weise einzelner Korperschaften. 

Gegenstand der Diskussion muss daher 
sein, ob auch die Eigengesellschaften in pri-
vater Rechtsform und analog dazu die 
Unternehmen in offentlich-rechtlicher Form 
(z. B. Anstalt des offentlichen Rechts) sowie 
die Beteiligungen adaquat berucksichtigt 
werden. Grundsatzlich gilt das auch fUr die 
Zweckverbande, denn auch sie nehmen 
Kredite auf und beeinflussen die Hohe der 
kommunalen Gesamtverschuldung (siehe 
hierzu Exkurs ,Sondervermogen als Teil 
kommunaler Schulden"). 

Wegen der zurzeit noch sehr unterschied-
lichen Vorgehensweise und weil die Metho-
dik der integrierten Darstellung auf Bundes-
ebene noch nicht abschlieBend geklart ist, 
trennen die folgenden vergleichenden Dar-
stellungen zwischen Kernhaushalten und of-
fentlich bestimmten Einrichtungen und 
Unternehmen. Die Vergleiche zwischen den 
einzelnen Gebietskorperschaften in Rhein-
land-Pfalz beschranken sich auf den Kern-
haushalt. 

Pro-Kopf-Verschuldung unter dem 
Bundesdurchschnitt 

Verglichen mit Gemeinden und Gemein-
deverbanden in anderen Bundeslandern 
verzeichneten die Kernhaushalte der rhein-
land-ptalzischen Gemeinden und Gemein-
deverbande nach Bayern den hochsten 
Schuldenanstieg. In einigen Bundeslandern, 
so z. B. in Sachsen und im Saarland, gelang 

Integration 
aller Bereiche isl 

anzustreben 
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Exkurs 

Sondervermogen als Teil kommunaler Schulden 
• Eigenbetriebe: Hierbei handel! es sich um wirtschaftlich verselbststandigtes, aber rechtlich unselbst-
standiges Sondervermi:igen einer Kommune. Sie sind aus dem Kernhaushalt ausgegliederte wirtschaftliche 
Unternehmen und Einrichtungen, fur die eine Sonderrechnung gefuhrt, das heiBt ein Wirtschaftsplan aufge-
stellt wird. Der Eigenbetrieb ist die in Rheinland-Pfalz vorherrschende Organisationsform. Die Berucksichti-
gung der Schulden dieses Bereiches neben den Schulden des Kernhaushaltes wird allgemein anerkannt 
und nahezu durchgangig praktiziert. Nach dem Maastricht-Kriterium zahlen diese Schulden jedoch uber-
wiegend nicht zum i:iffentlichen Bereich, da Eigenbetriebe nach den Regeln des ,Europaischen Systems 
Volkswirtschaftlicher Gesamtrechnungen (ESVG)" mehrheitlich nicht zum Staatssektor gehi:iren. 

• Unternehmen in offentlich-rechtlicher Form: Hierbei handel! es sich um i:iffentlich rechtliche Ki:irper-
schaften wie Zweckverbande oder Anstalten des i:iffentlichen Rechts. Sie sind finanzstatistisch analog den 
Eigengesellschaften einzuordnen. In Rheinland-Pfalz sind Umwand lungen von Eigenbetrieben in Anstalten 
des i:iffentlichen Rechts zu beobachten. 

Grundsatzlich sollten auch die Zweckverbande fur den kommunalen Schuldennachweis adaquat beruck-
sichtigt werden. Denkbar und realisierbar ware es, einen sachgerechten MaBstab fur die auf die Gemeinde 
entfallenden antei ligen Schulden des Zweckverbandes zu entwickeln. Die anteilige Berucksichtigung der 
Schulden ki:innte analog zum Vermi:igensnachweis in der von den Gemeinden und Gemeindeverbanden 
zukunftig zu erstellenden Bilanz geregelt werden. 

• Eigengesellschaften: Sie sind wirtschaftlich und rechtlich selbststandige Unternehmen, bei denen eine 
100%ige Beteiligung am Grund-/Stammkapital bzw. Stimmrecht durch eine einzige Gebietski:irperschaft vor-
liegt (andernfalls spricht man von Beteiligungen). Nach der Gemeindeordnung ki:innen in Rheinland-Pfalz 
fur Eigengesellschaflen ledig lich die Rechtsformen der GmbH und- im Ausnahmefall - der AG gewahlt wer-
den. Daruber hinaus unterliegt die Kreditaufnahme besonderen Einschrankungen. Die Einbeziehung der 
Schulden der Eigengesellschaften zu den kommunalen Schulden ist noch nicht allgemein anerkannt, wird 
aber vereinzelt schon praktiziert. Auch sie gehi:iren nach dem Maastricht-Kriterium nur dann zu den i:iffent-
lichen, wenn sie nach dem ESVG dem Staatssektor zuzurechnen sind. 

• Beteiligungen: Fur Beteiligungen an wirtschaftlichen Unternehmen muss nach der Gemeindeordnung 
eine Form gewahlt werden, welche die Haftung der Kommune auf einen bestimmten Betrag begrenzt. Sie 
werden finanzstatistisch erfasst, sofern an ihnen die i:iffentliche Hand mit mehr als 50% des Nen nkapitals 
oder des Stimmrechts unmittelbar oder mittel bar beteiligt ist. Abhangig von der Hi:ihe der Beteiligung gelten 
nach der Gemeindeordnung unterschiedliche Rechtsvorschriften, so gelten z. B. bei einer Beteiligung von 
mindestens 75% die gleichen Rechtsvorschriften wie bei Eigengesellschaften. Die Zuordnung dieser Schul-
den zu den einzelnen Anteilseignern ist strittig, wei l es (noch) keinen konsensfahigen Aufteilungsschlussel 
gibt. Diskutiert werden als Alternativen: 

- die Schulden dieses Bereiches nicht der kommunalen Verschuldung zuzuordnen, 

- die Gesamtschulden in voller Hi:ihe entweder jedem Anteilseigners oder nur dem Anteilseigner mit dem 
hi:ichsten Anteil an diesen Schulden zuzurechnen, 

- Anrechnung der Schulden in Hi:ihe des Anteils der Anteilseigners, ggf. mit der Einschrankung dies auf 
den Betrag zu begrenzen, fur den die Kommune haftet. 

Am besten geeignet erscheint der letztgenannte MaBstab mit Berucksichtigung des Haftungshi:ichstbetrags, 
der allerdings kein Erhebungsmerkmal der Schuldenstatistik ist. Die anteilige Berucksichtigung der Schul-
den ohne diese Begrenzung ki:innte, wie fur die Zweckverbande vorgeschlagen, geregelt werden. Bei der 
Darstellung der Schulden ware eine Eintei lung in Gri:iBenklassen nach der Hi:ihe des Anteils vorzusehen. 
Zurzeit lasst das bundeseinheitliche Auswertungsprogramm diese Art der Darstellung noch nicht zu, auch 
weil der Abstimmungsprozess auf Bundesebene noch nicht abgeschlossen ist. 
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Vergleich mit 
anderen Bundes-
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groBe Struktur-
unterschiede bei 
Ausgliederungen 
auf 
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Schulden der Gemeinden und Gemeindeverbande 2003 

Schulden je Einwohner am Kreditmarkt und bei offentlichen Haushalten 

1485 

Mecklenburg-Vorpommern 1 392 

Nordrhein-Westfalen 1 380 

Sachsen-Anhalt 1 328 

Thuringen 1 233 

Bayern 1 216 

Sachsen 1 202 

Durchschnitt Fliichentander 1 157 

Rheinland-Pfalz 1 144 

Niedersachsen 1 032 
Schleswig-Holstein 981 

Saarland 871 

Brandenburg 707 

Baden-WOrttemberg 689 

0 200 400 

es den Kammerern die Kommunalverschul-
dung recht deutlich zuruckzufUhren, was 
aber auch durch Ausgliederungen aus dem 
Kernhaushalt beeinflusst worden sein kann. 
Unter den Flachenlandern rangierten die 
rheinland-pfalzischen Kommunen mit einer 
Pro-Kopf-Verschuldung der Kernhaushalte 
von 1 144 Euro an sechster Stelle, noch 
knapp unterhalb des vergleichbaren Bun-
desdurchschnitts. Gegenuber dem Vorjahr 
hat sich diesbezuglich keine Veranderung 
ergeben. 

Die bffentlich bestimmten Unternehmen in 
Rheinland-Pfalz weisen bei der Pro-Kopf-
Verschu ldung den tunfthbchsten Wert unter 
den Flachenlandern auf. Das Gewicht der 
einzelnen Rechtsformen ist unterschiedlich. 
Die Bedeutung der Schulden von privat-
rechtlichen Unternehmen ist in allen lli.ndern 
erheblich grbBer als in Rheinland-Pfalz. 
Bei den Eigenbetrieben ist das Verhaltnis 

600 800 1000 1 200 1 400 1 600 

Euro je Einwohner 

umgekehrt. In Rheinland-Pfalz vereinigen 
die privatrechtlichen Unternehmensformen 
29% der Pro-Kopf-Schulden auf sich, der 
Abstand zum nachstfolgenden Saarland, wo 
auf diese Rechtsform 59% entfallen, ist sehr 
graB und der Anteil reicht bis zu Werten von 
uber 80% in Sachsen und Mecklenburg-
Vorpommern. 

In Rheinland-Pfalz haben die Schulden der 
Eigenbetriebe mit einem Anteil von 66% die 
groBte Bedeutung. Es folgen Baden-Wurt-
temberg mit 32% und Bayern mit 25%. Es 
fallt auf, dass in allen neuen Bundeslandern 
sowie in Nordrhein-Westfalen die Eigenbe-
triebe keine groBe Rolle spielen, hier liegen 
die Anteile zwischen 2 und 7%. Bei Ausglie-
derungen wird in diesen lli.ndern also nicht 
die rechtlich-unselbststandige Form gewahlt, 
sondern es wird die privatrechtliche oder die 
offentlich-rechtliche Form bevorzugt. 
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Die bffentlich-rechtlichen Unternehmensfor-
men, im Wesentlichen handel! es sich hier-
bei um Zweckverbande, haben in Nord-
rhein-Westfalen mit 30% das gr6Bte Gewicht, 
wesentlich niedriger liegt die Quote in 
Rheinland-Pfalz mit 5%. Noch kleiner ist der 
Wert in Bayern und Hessen. 

Unterschiedliche Schuldenstande in den 
Kernhaushatten einzelner Korperschafts-
gruppen 

Kreislreie Stiidte Die Haushalte der kreisfreien Stadte in 
am h6chsten 
verschuldet 

Kreisfreie Stadte 
durch Aufgaben-
konzentration 
vergleichsweise 
stark belastet 

Rheinland-Pfalz weisen seit Jahren die 
hbchsten Schuldenstande nach. lm Jahr 
2003 lasteten auf jedem Einwohner 1 506 
Euro; im Landkreisbereich, hierbei handel! 
es sich um die Zusammenfassung der 
Haushalte von Verbandsgemeinden ein-
schlieBiich ihrer Ortsgemeinden, von ver-
bandsfreien Gemeinden und des Landkrei -
ses selbst, waren es dagegen nur 1 019 
Euro. Allerdings war der Kreditbedarf im 
Landkreisbereich gr6Ber als bei den kreis-
freien Sti:idten. 

Die hbhere Verschuldung der kreisfreien 
Sti:idte erklart sich aus ihrem Aufgabenbe-
reich. Sie mussen aile kommunalen Aufga-
ben wahrnehmen, die sich im Landkreisbe-
reich auf mehrere Ebenen vertei len, und 
daruber hinaus aufgrund ihrer zentralen 
Stellung auch uberbrtliche Funktionen be-
friedigen. Insbesondere die graBen kreis-
freien Stadte Trier, Ludwigshafen und Kob-
lenz haben sehr hohe Kammereischulden, 
wahrend Landau und Speyer bezogen auf 
die Einwohner wesentlich geringer verschul-
det sind. 
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II Schulden der offentlich bestimmten Fonds, 
Einrichtungen, Betriebe und Unternehmen 
2003 nach Rechtsformen 

Saarland 

Mecklenburg-
Vorpommern 
Brandenburg 

Sachsen 

Rheinland-Pfalz 

Sachsen-Anhalt 

Hessen 

Thuringen 

Durchschnitt 
fur Flachenlander 

Baden-Wurttemberg 

Nordrhein-Westfa len 

Bayern 

Niedersachsen 

Schleswig-Holstein 

Euro je Einwohner 

8 Privatrechtliche Unternehmen 
• Offentlich-rechtliche Unternehmn (ohne Eigenbetriebe) 

Rechtlich unselbststandig Eigenbetriebe 

Gegenuber dem Vorjahr erhbhten vor allem 
Pirmasens, Landau und Mainz den Schul -
denstand, wahrend in anderen kreisfreien 
Stadten, besonders in Ludwigshafen und 
Frankenthal, die Verbindlichkeiten der Kam-
merei zuruckgefl.ihrt werden konnten. 

lm Landkreisbereich weisen die Verbands-
gemeinden und die Landkreise mit jeweils 
etwa 300 Euro die niedrigsten Pro-Kopf-
Schuldenstande auf. Auf den Einwohnern 
von Ortsgemeinden lasten gut 400 Euro pro 
Kopf. Eine Gegenuberstellung der Pro-Kopf-
Schulden von verbandsfreien Gemeinden 
und von Verbandsgemeinden einschlieBiich 
ihrer Ortsgemeinden zeigt, dass die ver-
bandsfreien Gemeinden einen deutlich hb-
heren Kreditbedarf hatten. 
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Zehn Landkreis-
bereiche mit 
unterdurch-
schnitllicher 
Verschuldung 
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Schulden je Einwohner: 

[J Niedrigster Wert (393 Euro) 

D 394 bis 952 Euro 

953 bis 1 070 Euro • 1 071 bis 1 340 Euro • 1 341 bis 2 323 Euro 

HOchster Wert (2 324 Euro) 

Landesdurchschnitt: 1 144 Euro 

Bereich Sudwestpfalz mit niedrigstem 
Schuldenstand 

Die Gemeinden und Gemeindeverbande in 
den einzelnen L.andkreisbereichen weisen 
stark unterschiedliche Schuldenstande 
nach, wobei der Abstand zwischen dem am 
hbchsten verschuldeten Bereich, namlich 
Daun, und dem mit den niedrigsten Schul-
den, namlich Sudwestpfalz, im Jahr 2003 
noch grbBer geworden ist. 

Der durchschnittlichen Verschuldung am 
nachsten kamen die beiden Landkreisberei-

che Rhein-Lahn und Bernkastei-Wittlich. lns-
gesamt zehn Landkreisbereiche hatten 
unterdurchschnittliche Schuldenstande, die 
ubrigen lagen uber dem Mittelwert. 

Gegenuber dem Vorjahr hat das Kredit-
volumen der Gemeinden und Gemeinde-
verbande auf Landkreisebene deutlich 
zugenommen, dies vor allem im Rhein-
Hunsruck-Kreis und im Bereich Bitburg-
Prum. Lediglich in den Bereichen Bernkas-
tei-Wittlich, Mainz-Bingen und Germersheim 
konnte der Schuldenstand reduziert werden. 

Nur drei Land-
kreisbereiche 

mit weniger 
Schulden 
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Ein Viertel der 
Gemeinden ohne 
Schulden 

Offentliche Finanzen 

II Schulden der Gemeinden und Gemeindeverbande je Einwohner 2002 und 2003 
nach Gebietskorperschaftsgruppen und EinwohnergroBenklassen 

Verbandsgemeinden und Ortsgemeinden 

Gr6Benklasse 2002 I 2003 Veran-
nach der Zahl de rung 
der Einwohner EUR je Einwohner % 

Ortsgemeinden 

10000 20 000 721 771 6,9 
5000 10000 562 582 3,6 
3000 - 5000 394 407 3,3 
1000 - 3000 333 357 7,2 

unter 1 000 261 282 8,0 

zusammen 380 402 5,8 

Verbandsgemeinden 

20000 50000 298 320 7,4 
10000 20000 287 287 0,0 
5000 10000 274 289 5,5 

zusammen 288 296 2,8 

Verbandsgemeinden und deren Ortsgemeinden 

20 000 - 50 000 691 738 6,8 
10 000 - 20000 654 671 2,6 
5 000 - 10000 686 737 7,4 

zusammen 669 699 4,5 

Sonstige Gebietskorperschaftsgruppen 

Gr6Benklasse 2 I Veran-002 2003 derung 
nach der Zahl 
der Einwohner EUR je Einwohner 

Verbandsfreie Gemeinden 

50 000 1 00 000 
20 000 50 000 
10 000 20 000 
5 000 10 000 

zusammen 

Kreisfreie Stadte 

100 000 - 200 000 
50 000 - 1 00 000 
20 000 - 50 000 

zusammen 

Landkreise 

823 
837 
739 
820 

790 

1 625 
1414 
1 199 

1 474 

289 

Kreisangehorige Gemeinden, 
Verbandsgemeinden, 
Landkreise 983 

Bezirksverband Pfalz 8 

852 
774 
755 
813 

778 

1 779 
1091 
1 306 

1 506 

304 

1 019 

11 

% 

3,5 
- 7,5 

2,2 
- 0,9 

- 1,5 

9,5 
- 22,8 

8,9 

2,2 

5,2 

3,7 

37,5 

lnsgesamt je Einwohner: 2002 - 1 108 EUR 
2003 _ 1 144 EUR Veranderung: +3,2% 

Hohere Schuldenstande oft in groBeren 
Gemeinden 

Die Einteilung der Gemeinden nach Ein-
wohnergr6Benklassen zeigt, dass gr6Bere 
Gemeinden eine hbhere Pro-Kopf-Verschul-
dung aufweisen als kleinere Gemeinden. 
Lediglich die kleinsten verbandsfreien Ge-
meinden haben insgesamt betrachtet eine 
uberdurchschnittliche Pro-Kopf-Verschul -
dung. 

Die am hbchsten verschuldete Gemeinde in 
Rheinland-Pfalz war Lissendorf im Landkreis 
Daun mit 4 045 Euro je Einwohner. lhr folg-
ten Ammeldingen an der Our (3 333 Euro je 
Einwohner) und Stadtkyll (3 022 Euro je Ein-

wohner) . Neben diesen hbchstverschulde-
ten Gemeinden gab es 687 vorwiegend 
kleinere Gemeinden und daruber hinaus ei-
nen Landkreis (Sudwestpfalz) sowie vier Ver-
bandsgemeinden (Bad Marienberg, Enken-
bach-Aisenborn, Weilerbach, Waldsee), die 
ohne Kammereischulden ihre Aufgaben fi-
nanzieren konnten. Weitere 233 Gemeinden 
hatten mit weniger als 100 Euro je Einwoh-
ner einen relativ niedrigen Schuldenstand. 

• Rudolf Lamping, Diplom-Volkswirt, ist 
Leiter des Referates Finanzen und 
Steuern. 
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Landwi rtschaft 

Rekordernte von Getreide und Winterraps 2004 

Von Jorg Breitenfeld 

Die rheinland-pfalzische Ernte belauft sich nach vorlaufigen Schatzungen auf i..iber 1,6 Mill. t 
Getreide, 29o/o mehr als im Vorjahr. Dieses Ergebnis wurde die bisherige Rekordernte 
1997 geringfugig i..ibertreffen. lnwieweit die Ianger anhaltende niederschlagsreiche Phase 
gegen Ende August die endgi..iltige Getreideernte noch beeinflusst hat, bleibt abzuwarten. 
Die Zunahme gegeni..iber dem Vorjahr ist auf deutlich hbhere Hektarertrage, eine Aus-
dehnung des ertragreicheren Wintergetreideanbaus und eine grbBere Getreideflache 
zuri..ickzufi..ihren. Auch beim Raps sorgen Spitzenertrage und eine Ausweitung der 
Anbauflache fi..ir ein Rekordergebnis. 

Getreide steht 
auf rund einem 
Dritlet der tand-
wirtschahlich 
genutzten Flache 
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Getreide mit Abstand wichtigste Kulturart fUh rten, kamen die diesjahrigen Witterungs- Winterraps-
anbau um 6% 

ausgedehnt auf dem Ackerland verhaltnisse dem Anbau von Getreide und 
Winterraps entgegen. Das trockenheitsbe-

Der Getreideanbau tragt rund ein Achtel 
zum Produktionswert der Landwirtschaft in 
Rheinland-Pfalz bei. FlachenmaBig nimmt 
er etwa ein Drittel der landwirtschaftlich ge-
nutzten Flache des Landes ein. Getreide ist 
daruber hinaus die mit Abstand wichtigste 
Kulturart auf dem Ackerland. lmmerhin rund 
60o/o des Ackerlandes werden fUr den Ge-
treideanbau genutzt. Da Getreide eine wich-
tige Rolle in der menschlichen Ernahrung 
spielt, steht die Ermittlung der Getreideernte 
und deren Oualitat im besonderen Interesse 
der Offentl ichkeit. 

Witterung legte Grundstein fur Rekord-
emte 

Wahrend das Erntejahr 2003 durch negati-
ve Witterungseinflusse wie Winterfrbste und 
lang anhaltende Trockenheit gepragt war, 
die zu einer unterdurchschnittlichen Ernte 

Grundlagen der Ertragsermittlung 

Fur die Feststellung der Ertrage von Feldfruchten wer-
den sowohl die Ergebnisse der Besonderen Ernte- und 
Qualitatsermittlung (BEE) als auch die der Ernie- und 
Betriebsberichterstattung herangezogen. lm Rahmen 
der BEE wird auf insgesamt 500 nach stichprobenme-
thodischen Grundsatzen ausgewahlten Feldern das ge-
samte Erntegut vom Landwirt verwogen. Die BEE wird 
fur Winterweizen, Sommer- und Wintergerste, Roggen 
und Triticale sowie seit 2004 auch fUr Winterraps durch-
gefuhrt. Zusatzlich entnimmt der Landwirt Proben, die la-
bormaBig auf Oualitatsparameter untersucht werden. 

Daruber hinaus berichten wahrend der Vegetationszeit 
ehrenamtlich tatige Landwirte und Landfrauen im Haupt-
und Nebenerwerb oder anderweitig mit der Landwirt-
schaft befasste Fachleute uber den Wachstumstand und 
geben Ertragsschatzungen ab. Die Erntemengen wer-
den anhand der geschatzten Hektarertrage und der je-
weil igen Anbauflache berechnet. 
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10% mehr 
Anbau von 
Wintergetreide 

Witlerungs-
bedingungen 
verziigerten 
Getreideernte 

dingte fruhe Ende der Ernte 2003 und die 
Witterungsbedingungen zum Aussaatzeit-
punkt veranlassten die Landwirte, den Win-
terrapsanbau um 6o/o auf 33 300 ha aus-
zudehnen. Hinzukamen noch attraktive 
Verkaufspreise fUr Raps. 

Die Aussaat des Wintergetreides fand im 
weiteren Jahresverlauf groBtenteils unter 
ebenfalls guten Aussaatbedingungen statt, 
so dass der Anbau um 10o/o auf 157 500 ha 
ausgedehnt wurde. Der Winter war durch 
winterliche und milde Abschnitte gekenn-
zeichnet. Auswinterungen blieben dadurch 
die Ausnahme. Die Fruhjahrsbestellung er-
folgte im Allgemeinen ohne groBere Proble-
me. 

Die landwirtschaftlichen Kulturen hatten in 
den beiden recht kuhlen Monaten Mai und 
Juni gute Wachstumsbedingungen. Die kuh-
le Witterung setzte sich bis in den Juli fort, 
wodurch sich die Getreideernte verzogerte. 
Erst gegen Ende des Monats wurde es som-
merlich warm. Mitte August setzte regneri-

Landwirtschaft 

sches Wetter ein, so dass die Erntearbeiten 
wegen zum Tei l ergiebiger Niederschlage 
nicht fortgesetzt werden konnten. Die 
Ernteunterbrechung betraf vor allem die Ho-
hengebiete. In diesen so genannten Spat-
druschgebieten mussen die Betriebe Einbu-
Ben bei Menge und Oualitat des Getreides 
hinnehmen. 

42% der Getreideemte entfielen auf 
Winterweizen 

Nach dem vorlaufigen Ergebnis der 
Bodennutzungshaupterhebung wurden 
243 400 ha Getreide zur Ernte 2004 ange-
baut. Gegenuber dem Erntejahr 2003 waren 
das rund 2% mehr. Der Zuwachs durfte im 
Wesentlichen auf die verringerte Sti llle-
gungsverpflichtung und der sich daraus er-
gebenden Ausweitung des Getreideanbaus 
zuruckzufl.ihren sein. GroBere Veranderun-
gen gab es auch bei den Anbauflachen der 
einzelnen Getreidearten. 

Getreide- und Rapsernte in Rheinland-Pfalz 20041) 

Fruchtart 

Getreide insgesamt 

Wintergetreide 
Winterweizen 
Wintergerste 
Triticale 
Roggen 
Wintermenggetreide 

Sommergetreide 
Sommergerste 
Hafer 
Sommermenggetreide 
Sommerweizen 
Hartweizen 

Winterraps 

1) Vorlaufiges Ergebnis. 

Durchschnitt (D) I 
1998/2003 

1416,9 

587,2 
195,1 
85,5 
73,5 
15,9 

373,9 
54,3 
11 ,1 
12,9 
7,5 

83,4 
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2003 

1 000 t 

1 248,7 

503,7 
164,6 
73,5 
41 ,3 
16,0 

373,9 
47,4 

9,4 
12,8 
6,1 

85,4 

Erntemengen 

I 
Veranderung 2004 zu 

2004 
D 1998/2003 I 2003 

% 

1 609,9 13,6 28,9 

684,2 16,5 35,8 
228,2 16,9 38,6 
101 ,0 18,2 37,4 
75,3 2,5 82 ,7 
20,7 29 ,8 29 ,0 

423,4 13,2 13,2 
51,8 -4,5 9,3 
10,3 -7,0 9,3 
8,2 -36,2 -36,1 
6,7 -10,5 10,9 

136,6 63,9 60,0 
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Landwi rtschaft 

Rekordernte 
von 1,6 Mil. t 

Winterweizen-
anbau dominiert 
mit Abstand 

42% der Ernie 
entfallt auf 
Winterweizen 
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II Erntemengen und Hektarertrage von Getreide 1990-20041> 
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Nach einer ersten Auswertung Ende August ste brachte 59 dtlha. Ein Wert der um 11 dt 
ernteten die rhein land-pfalzischen Landwirte 
1,6 Mi ll. t Getreide. Damit wurde das Vorjah-
resergebnis um 29% i..ibertroffen. Das bishe-
rige Rekordergebnis aus dem Jahr 1997 
wurde ebenfalls geringfi..igig i..iberschritten. 

Der Winterweizenanbau wurde um 13% auf 
94 400 ha ausgeweitet und nahm 39% der 
Getreideanbauflache in Anspruch. Mit Ab-
stand folgte Sommergerste. Sie wuchs nur 
noch auf 71 500 ha. Gegeni..iber dem Vorjahr 
war dies ein Minus von 9%. Ein wichtiger 
Grund fur die deutliche Einschrankung der 
Sommergerstenflache di..irften die geringen 
Erlose fi..ir Braugerste gewesen sein. 

Von einem Hektar Winterweizen ernteten die 
Landwirte im Durchschnitt 72 dtlha. Gegen-
i..iber dem sch lechten Vorjahresergebnis be-
deutete dies ein Plus von 12 dt. Der Durch-
schnitt der Jahre 1998 bis 2003 wurde um 
5 dt i..iberschritten. lnsgesamt belief sich die 
Winterweizenernte auf 684 000 t oder 42% 
der Gesamtgetreideernte. Die Sommerger-

i..iber dem Durchschnitt lag. Damit entfie len 
26% des Getreides auf Sommergerste. 

Wintergerste mit hoheren Hektarertragen 
als Triticale 

Wintergerste (33 300 ha), die im langjahri-
gen Vergleich ertraglich hinter Triticale 
(15 500 ha) liegt, brachte mit 69 dtlha rund 
3 dt mehr als Triticale. lm sechsjahrigen 
Durchschnitt brachte Wintergerste 57 und 
Triticale 58 dtlha. Die Erntemenge von Win-
tergerste und Triticale erreicht in diesem 
Jahr 228 000 t bzw. 101 000 t. Einen groBe-
ren Anbauumfang nahm auch wieder Rog-
gen ein. Er wuchs auf 11 100 ha (+30%). lm 
letzten Erntejahr war der Anbau auf Grund 
des Wegfalls der Intervention fi..ir Roggen 
eingebrochen. Die Roggenernte betrug 
75 300 t. Sie i..iberstieg damit in diesem Jahr 
den mehrjahrigen Durchschnitt um 2,5%. 

Die vorlaufige bundesdeutsche Ernte wurde 
auf 46,2 Mill. t geschatzt, und erreichte somit 
ebenfalls eine bisher noch nicht da gewese-

Wieder mehr 
Roggen 

Ernie in 
Deutschland 

auf 46,2 Mill. t 
geschiitzt 
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ne GroBenordnung. Auch in Europa wird mit 
einer im Allgemeinen guten bis sehr guten 
Ernie gerechnet. Wegen der groBen Ernte 
bewegen sich die Verkaufspreise zurzeit un-
ter dem Niveau des Vorjahres. Erste Unter-
suchungen zur Oualitat des Erntegutes deu-
ten auf gute Ergebnisse hin. Ledigl ich 
Partien, die nach der Regenperiode Ende 
August eingebracht wurden, durften qualita-
tiv abfallen und nur noch als Futtergetreide 
verwertbar sein. 

Winterrapsemte auf Rekordhohe 

Winterraps war in Rheinland-Pfalz in diesem 
Jahr erstmals in die Besondere Ernteermitt-
lung einbezogen worden. Er erreichte einen 
Hektarertrag von 41 dt. Das stellte eine deut-
liche Zunahme gegenuber dem langjahri-

IDIEm!IJ Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz 

Landwirtschaft 

gen Ourchschnitt von 30 dt dar. Ein Teil der 
Zunahme war allerdings auf die Umstellung 
der Ertragsermittlung zuruckzufuhren. Da 
neben den hohen Ertragen auch der An-
bauumfang ausgeweitet wurde, errechnete 
sich eine Rekorderntemenge von 136 600 t. 

Wie bei Getreide wird die Rapsernte 
bundesweit ein Rekordniveau erreichen. Die 
Schatzung lag Ende August bei 5,1 Mill. t. 
Soweit die Vermarktung von Raps nicht 
durch Vorkontrakte abgesichert wurde, lass! 
er sich allerdings nur zu Preisen unterhalb 
denen des Vorjahres verkaufen. 

• Jorg Breitenfeld, Diplom-Agraringe-
nieur, Ieite! das Referat Landwirt-
schaft, Weinbau, Umwelt. 

Bei Raps wie bei 
Getreide auch 
Rekordniveau 

der Erntemenge 
in Gesamt-

deutschland 
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IT-Losungen 

STATSPEZ - der einfachere Weg zu einer 
statistischen Tabelle 

Von Thomas Schardt, Stefan Klug 

STATSPEZ steht fUr statistische Tabellenspezifikation und ist eine Client-SeNer-Anwen-
dung, die vielfaltige einfach zu handhabende Werkzeuge zur Spezifikation, Erzeugung 
und Prasentation statistischer Auswertungen in Tabellenform bietet. Auf der Grundlage 
der Richtlinien zur Spezifikation statistischer Tabellen ist im statistischen Verbund1l mit dem 
STATSPEZ-System ein automatisiertes Verfahren eingetuhrt worden, dass zum einen den 
Arbeitsablauf rationalisiert und zum anderen zu einheitlicheren Ergebnissen fuhrt. 

Entstehung und Ziele von STATSPEZ 

Der Prozess zur Erstellung von Program-
miervorgaben fUr die statistische Verbund-
entwicklung ist formulargestUtzt. Er ist ange-
lehnt an die Richtlinien zur einheitlichen 
Spezifikation im Statistischen Verbund. Die 
Formulare wurden bisher handschriftl ich 
oder i.iber Textverarbeitung auf dem PC er-
stellt. Die resultierenden Vorgaben, die we-
der maschinell auswertbar noch wiederver-
wendbar waren, musste der Programmierer 
lesen, verstehen und manuell in Programm-
kode umsetzen - ein aufwendiger und feh-
lertrachtiger Prozess. 

Der statistische ProgrammieNerbund be-
schloss daher mit STATSPEZ eine Client-
SeNer-Entwicklungsumgebung zu schaffen, 
welche diese Fehlerquellen beseitigt und 

1) Die statistischen Amter des Bundes und der llinder arbeiten gemeinsam in ei-
nem IT-Verbund, in welchem Software arbeitsteilig geplant, konzipiert und koordi-
niert erstell t wi rd. 

2) SPLV (Statistisches Problemlosungsverfahren) ist eine plattformunabhiingige, pro-
b lemorientierte, stark an den Aufgaben im Bereich der statistischen Auswertung 
orientierte Programmiersprache. 
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den Workflow weitgehend automatisiert. 
Es wurden Werkzeuge erstellt, die Pro-
grammteile in SPLV (Statistisches Problem-
L6sungs-Verfahren)2l oder vollstandig ab-
lauffahige SPLV-Programme erzeugen. Mit 
Hilfe der generierten Programme kbnnen 
von den Fachabteilungen eigenstandig Aus-
wertungen auf dem PC durchgefUhrt und 
Statistiken erstellt werden. Diese Ergebnisse 
kbnnen auf den Arbeitsplatzrechner ex-
portiert werden. Mit den vorhandenen 
Standard-Tools (z. B. Microsoft®-Word oder 
-Excel) kann eine weitere Auf- und Nachbe-
reitung erfolgen. 

Vorrangiges Ziel der Entwicklungsarbeiten 
war die Unterstl.itzung der Erstellungsvor-
gange und die WiedeNerwendbarkeit von 
Zitierbibliotheken mit Satzbeschreibungen, 
Gliederungen und Eigenschaften. Gleichzei-
tig sollte die Einheitlichkeit der Vorgaben 
und Dokumente erreicht werden. Dieses Ziel 
wird mit dem Einsatz des Datensatzbe-
schreibungs-Editors zur Beschreibung der 
Datenstruktur und des Spezifikationseditors 
zur Erstellung von Tabellenspezifikationen 
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Durchlassigkeil 
des Systems 
uber vier 
hierarchische 
Arbeilsebenen 

umgesetzt, so dass die fachlichen Vorgaben 
maschine/1 auswertbar und fi..ir die Program-
mierung wiederverwendbar sind. 

Mit der gesamten STATSPEZ-Entwicklungs-
umgebung (KernstUck ist der integrierte 
SPLV-Compi ler) soli der Fachabteilung ein 
Werkzeug an die Hand gegeben werden, 
das nicht nur die Spezifikationskomponen-
ten erstellt, sondern den Anwender bei der 
Erstellung der Vorgaben bis hin zur Ergeb-
nisaufbereitung unterstUtzt. Dies wurde 
durch die zusatzlichen Editoren zur Be-
schreibung der Tabellenmatrix, zur Darstel-
lung des Druckbildes und zum Aufbau der 
Programmstruktur (Tabelleneditor, Layout-
editor bzw. Problemstruktureditor) erreicht. 

DarUber ermi:iglicht STATSPEZ 

- eine integrierte Benutzerverwaltung, 

- eine automatisierte Software-Verteilung, 

- die gemeinsame Nutzung von Objekten, 

-die Verarbeitung von GroBrechner-Daten-
bestanden auf dem PC, 

- die Speicherung von Daten und Tabel-
len in metadatengestUtzten XML-Formaten 
sowie die Konvertierung nach Word, Excel, 
HTML oder PDF. 

Organisatorischer Aufbau des Systems 

STATSPEZ ist hierarchisch strukturiert und 
gliedert sich in 4 Ebenen. Die oberste stellt 
die Ebene eines Amtes (z. B. Statistisches 
Landesamt, Statistisches Bundesamt) oder 
eines Unternehmens dar. lhr nachgeordnet 
ist die Bereichsebene. Es folgt die Projekt-
ebene und schlieBiich die Programmebene. 

IIiJEm!J Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz 
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lnnerhalb des STATSPEZ-Systems ki:innen 
beliebig viele Bereiche, Projekte bzw. Pro-
gramme auf den jeweiligen Ebenen ange-
legt werden. Auf jeder Ebenen ki:innen die 
STATSPEZ -Objekte, wie z. B. die Datensatz-
beschreibungen, Spezifikationen und Merk-
male, eingerichtet werden. Je nachdem auf 
welcher Ebene ein Objekt angelegt wird, ist 
dieses auf darunter liegenden Ebenen sicht-
bar und nutzbar. 

Die Rechtevergabe erfolgt Uber eine inte-
grierte Benutzer- und Objektverwaltung. Mit 
Hilfe der Benutzerverwaltung werden Benut-
zer eingerichtet, Passwi:irter fUr das Login 
vergeben, die Benutzer einer oder mehreren 

Aufbau der STATSPEZ-Ebenen 

Amt (Organisation) A 

ProgrammA 

ProgrammB 

Programme 

ProgrammA 

ProgrammA 

lnlegrierte 
Benutzer-

verwallung 
regell Vergabe 

der Zugriffs-
rechle 
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System-
umgebung mit 
verteilter 
Daten bank 
erleichtert auch 
Arbeiten im 
Statistischen 
Programmier-
verbund 

384 

Ebenen zugeordnet und Lbschungs-, Ver-
anderungs- sowie Verwendungsrechte an 
Objekten dieser Ebenen vergeben. Die Ob-
jektverwaltung dient im Wesentlichen der 
Freigabe und Sperrung von Objekten der 
verschiedenen Ebenen. 

Vorteile durch Client-Server-
Entwicklungsumgebung 

STATSPEZ wurde als Client-Server-Anwen-
dung realisiert. Samtliche lnformationen des 
Entwicklungsprozesses werden in einer in-
tegrierten Datenbank abgelegt. Sie kann auf 
einem zentralen Server im Netz gefuhrt und 
damit auch zentral gesichert werden. Die 
Mbglichkeit, dass Fachabteilung und Pro-
grammierung gleichzeitig an einem Projekt 
arbeiten, ist somit gegeben. Das Einrichten 
einer lokalen Datenbank ist ebenfalls mbg-
lich. 

Vor der EinfUhrung von STATSPEZ arbeitete 
jedes Statistische Landesamt mit IT-Syste-
men des eigenen Hauses, ein landeruber-
greifender Zugriff war nicht mbglich. Da im 
Statistischen Programmierverbund haufig 
Datenbestande mit identischem Aufbau zu 
bearbeiten sind, ist der mit der verteilten 
STATSPEZ-Datenbank realisierte gemeinsa-
me Zugriff aller Statistischen Amter auf ein-
heitliche Meta-lnformationen und Auswer-
tungsprogramme sowie die automatische 
Verteilung dieser Meta-lnformationen von 
groBem Vorteil. Auch Updates sowie neue 
STATS PEZ -Program mversionen kbn nen 
automatisiert verteilt werden. In der ,Vertei-
lungsversion" wird von jedem angeschlos-
senen Amt eine eigene Organisationsdaten-
bank verwaltet, in der sich aile Anderungen 

Verbindung des Organisationsserver mit dem 
Administrationsserver uber TESTA-Netz 

Statistisches 
Bundesamt 

Statistisches 
Landesamt 

Administrationsserver 

TESTA-Netz 

Organisationsserver 

/t 
D D -

STATSPEZ- STATSPEZ-
Client Client 

D -
STATSPEZ-

Client 

eines Amtes niederschlagen. Zwischen den 
einzelnen Amtern werden eingegebene An-
derungen uber den zentralen Administra-
tionsserver im Statistischen Bundesamt ver-

teilt. Die Kommunikation wird uber das 
TESTA-Netz abgewickelt. 
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Die verteilte Datenbank unterscheidet zwi-
schen privaten und offentlichen Ebenen. Die 
privaten Ebenen sind in allen Organisatio-
nen sichtbar, jede Organisation kann aber 
neben der offentlichen Ebene nur die eige-
ne private nutzen. Die offentlichen Ebenen 
sind in allen Organisationen sichtbar; freige-
gebene Objekte konnen von allen Organi-
sationen benutzt werden. Die Verteilung ei -
ner offentlichen Ebene kann zudem auf 
bestimmte Organisationen eingeschrankt 
werden. 

Mit diesem Zugriff auf die verteilte Daten-
bank entfallen Versand und lnstallationsauf-
wand der Auswertungsprogramme sowie 
der Meta-lnformationen. Um Anderungen 
durchzufUhren konnen Objekte vom pro-

grammierenden Land gesperrt, anschlie-
Bend bearbeitet und durch erneute Freigabe 
automatisch uber den Admin-Server im Sta-
tistischen Bundesamt an die l.i:i.nder verteilt 
werden. 

Die realisierten Werkzeuge: 

DSB-Editor, Tabellen-Editor, Formular-
Editor, PL-Editor 

Mit dem Datensatzbeschreibungs-Editor 
wird der zu verarbeitende Datenbestand ein-
malig beschrieben. Fur jedes Datenfeld wer-
den der Typ, die Stellenzahl, der Name und 
die Lage innerhalb des Datensatzes einge-
tragen. Lediglich der Feldtyp ist an der vor-
gesehenen Position des Feldes im Daten-

Datensatzbeschreibungs-Editor (DSB-Editor) 

11 ' 
12 l't 3 

15 1.5 

16 Z7 12 

za 3D 3 

Inha l t 

ALN 006 - Amtli c ht!c 
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Al.N 00 1 

( 1 inksbunc:Uo) 
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xl 
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1.utllhl r 1 t1n rage n 1 

Beenden I 
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Spezifikations-Editor 
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Erstellung von 
Spezifikationen 
mit dem 
Spezifika-
tions-Editor 

Beschreibung 
der 
label len-
matrix 
mit dem 
Tabellen-Editor 

Layout-Editor 
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7 O:t !entllche !:inrichtunuen, VlrtschattstOrderung 

'1006 13 Brand3chutz. 
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6 Bau- und Vohnng.s vesen, Verltehr 
1 Ot!ent l lche !:inrichtungen, Vir::techat tstOrderunQ 

4007 13 Brandscbut.z. 
2 Schulen 
6 Beou- unct Vohnng!'!'wf!sl!'ln, Verlfehr 
1 Ottent.J iche !:inr icht.unqen, Vir tBcbattstCrderung 

4008 ll Brandschutz. 
Z Schulen 

-, ---

satz explizit anzugeben, aile weiteren lnfor-
mationen, wie Feldname, Anfangs- und End-
position des Feldes, werden automatisch er-
mittelt. 

Zu bestehenden Datensatzbeschreibungen 
kbnnen Spezifikationen erstel lt werden, die 
einen Bezug zu den im Datensatz verwen-
deten Feldern haben. Diese Spezifikationen 
kbnnen Gliederungen, Eigenschaften oder 
Rechenoparationen verkbrpern, die spaJer 
beim Tabellenaufbau herangezogen wer-
den. Gliederungen z. B. beschreiben die 
Auspragungen eines Eingabefeldes mit den 
zugehbrigen Drucktexten fi..ir die Tabelle. 

Mittels des Tabellen-Editors wird in mehre-
ren Schritten die Struktur einer zu erstellen-
den Tabellenmatrix erzeugt. Dazu werden 
die zuvor angelegten Spezifikationen ge-
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nutzt. Des Weiteren kbnnen Zeilen- und 
Spaltenoperationen definiert werden. 

lm Layout-Editor wird die Druckaufbereitung 
der fertigen Tabelle beschrieben. Uberschrif-
ten und FuBnoten kbnnen erste llt und ein-
gefi..igt, erzeugte Kopf- und Vorspaltentexte 
verandert, Rahmen und Linien zur Gestal-
tung der Tabelle eingefi..igt und Masken zur 
Druckaufbereitung der Werte ausgewahlt 
werden. 

Wie und wo wird STATSPEZ eingesetzt? 

lm Bereich der Verbundprogrammierung 
kommt STATSPEZ zunehmend zum Einsatz. 
In 25 Bereichen wurden Projekte bereits um-
gesetzt, so z. B. bei der Wohngeldstatistik, 
dem Mikrozensus und der Krankenhaussta-

Darstellung des 
Druckbildes mit 

dem Layout-
Editor 
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tistik. Die Neuentwicklungen der Auswer- haltsansatzstatistik oder die Auswertung der 
tungsprogramme werden in STATSPEZ rea- Lohnsteuerzerlegung, werden mit STATSPEZ 
lisiert; die im Einsatz befindlichen SPLV- abgewickelt. 
GroBrechnerverfahren werden Zug um Zug 
auf STATSPEZ umgestellt. In verschiedenen 
Bereichen, wie z. B. der lnsolvenzstatistik, 
Gewerbeanzeigenstatistik und den Dienst-
leistungsstatistiken, erstellen die Fachabtei-
lungen mit den entwickelten Auswertungs-
programmen eigenstandig ihre Tabellen 
und konvertieren sie zur Weiterverarbeitung 
oder Veroffentlichung nach Word bzw. Excel. 
Auch landeseigene Aufgaben, wie die Haus-

• Thomas Schardt betreut als An-
wendungs- und Organisations-
programmierer den Einsatz von 
STATSPEZ; Stefan Klug, Diplom-
lnformatiker, leitet das Referat Pro-
grammentwicklung und -betreuung 
fUr die amtliche Statistik. 
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Wirtschaft in Rheinland-Pfalz 
von Dr Ludwig Bockmann 

Zum zweiten 
Mal in Folge 
Ruckgang des 
Geschaflsklimas 

Zukunfls-
erwarlungen der 
Unternehmen 
skeptischer 

ifo Geschaftsklima hat sich im Septem-
ber Ieicht verschlechtert 

lm September hat sich das ito Geschaftskli -
ma fi..ir Deutschland zum zweiten Mal in Fol -
ge Ieicht verschlechtert. Der ito Geschaftskli -
maindex, der als qualitativer Fruhindikator 
der Konjunktur gilt, sank von 95,3 auf 95,2 
Punkte. Angesichts des stark gestiegenen 
Roholpreises und der Ieicht rucklaufigen 
US-Konjunktur war von Experten allerdings 
mit einer starkeren Eintrubung gerechnet 
worden. Die weitere konjunkturelle Entwick-
lung wird uneinheitlich eingeschatzt. 

Fur das schwachere Geschaftsklima im Sep-
tember sind die schlechteren Zukunftser-
wartungen der Unternehmen verantwortlich . 
Die 7 000 Unternehmen, die vom ito lnstitut 
befragt worden sind, schatzten ihre aktuelle 
Geschaftslage fast unverandert ein. Der Teil -
index der Lage verbesserte sich von 94,7 auf 
94,8 Punkte. Die Geschaftserwartungen der 
Unternehmen fUr die kommenden sechs 
Monate haben sich hingegen erneut ver-
schlechtert, und zwar von 95,9 auf 95,7 
Punkte. Nach wie vor ist der Export der Mo-
tor der Konjunktur; allerdings rechnen die 
Unternehmen in den kommenden Monaten 
mit einer leichten Abschwachung ihres Aus-

Daten zur Konjunktur 

nachfrage die Stimmung im Einzelhandel. 
Zwar wird die aktuelle Geschaftslage von 
den Einzelhandlern gegenuber dem Vormo-
nat gunstiger beu rteilt, die Geschaftserwar-
tungen fur die kommenden sechs Monate 
haben sich jedoch verschlechtert. 

Das Geschaftsklima im verarbeitenden Ge-
werbe ist ebenfalls rucklaufig. Sowohl die 
Beurteilung der aktuellen Geschaftslage als 
auch die -erwartungen fUr die kommenden 
Monate sind getrubt. lm Bauhauptgewerbe 
beurteilen die Unternehmen ihre Lage etwas 
besser. lh re Geschaftserwartungen haben 
sich jedoch verschlechtert. 

ifo Geschaftsklima Deutschland 

Leichte 
Verbesserung 

im GroBhandel, 
im Einzelhandel 

und im 
verarbeitenden 

Gewerbe 

• ifo Konjunkturtest Gewerbliche Wirtschaft1l 

lndexwerte: 2000=100 
110,----.----.-----.----.-----.----.----, 

landsgeschafts. 8o f----+-----1----t---+---t-- -+- ---l 

Der GroBhandel verzeichnete im September 
eine Klimaverbesserung. Bei den GraB-
hand/ern haben sich sowoh l die Lageein-
schatzung als auch die Erwartungen ver-
bessert. Weiter verschlechtert hat sich 
wegen der immer noch schwachen Binnen-

lliJEim Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz 

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 

- Geschaflsklima - Geschii.ftserwartungen 
- Beurteilung der Geschii.ftslage 

1) Verarbeitendes Gewerbe, Bauhauptgewerbe, GraB- und Einzelhandel 
(saisonbereinigt). 

Quelle: ito lnstitut fUr Wirtschattsforschung an der Universi tat Munchen 
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Auftragseingange im verarbeitenden 
Gewerbe nehmen zu - auch Bauauftrage 
Ieicht gestiegen 

Die Auftragseingange sind quantitative Fruh-
indikatoren der Konjunkturentwicklung ; sie 
Iauten der Konjunktur um mehrere Monate 
voraus. Die Beobachtung der Fruhindikato-
ren ermbglicht einen gewissen Ausblick auf 
die kunftige konjunkturelle Entwicklung. Da 
die Auftragseingange des verarbeitenden 
Gewerbes z. B. aufgrund von GroBauftragen 
von Monat zu Monat stark schwanken kbn-
nen, wird zur Konjunkturbeurteilung der glei-
tende Drei-Monats-Durchschnitt herange-
zogen. 

lm verarbeitenden Gewerbe sind die Auf-
tragseingange im Juni 2004 gestiegen. Der 
preisbereinigte Zuwachs belief sich im Ver-
gleich zum entsprechenden Vorjahresmonat 
auf 7,6o/o. Die Zuwachsrate ist im Vergleich 
zum Vormonat fast unverandert geblieben 
(Mai 2004: +7,7%). 

Wie in den Vormonaten ist die gunstige Auf-
tragsentwicklung im verarbeitenden Gewer-
be hauptsachlich auf die Zunahme der 
Bestellungen aus dem Ausland zuruckzu-
flihren. Die Auftragseingange aus dem Aus-
land lagen im Juni dieses Jahres real um 
12,3% uber dem Juni des Vorjahres. Das 
verarbeitende Gewerbe in Rheinland-Pfalz 
profitiert also weiterhin von einem noch 
gunstigen weltwirtschaftlichen Umfeld. 

Die Auftragseingange aus dem Inland leg-
ten im Vergleich zum Juni 2003 nur um 
3,2o/o zu. Die Zuwachsrate hat sich zum vier-
ten Mal in Folge abgeschwacht; sie lag um 
1,7 Prozentpunkte unter der Rate vom Mai 
2004. 

Der Fahrzeugbau, der etwa 14o/o zum Ge-
samtumsatz des verarbeitenden Gewerbes 
beisteuert, verbuchte im Juni 2004 real gut 
11 o/o mehr Bestellungen als im entspre-

chenden Vorjahresmonat. Die Zuwachsrate 
ist im Vergleich zum Vormonat Ieicht gestie-
gen (+ 1,4 Prozentpunkte) . Den starksten Bei-
trag lieferten hierzu die Auftrage aus dem 
Ausland, die im Vergleich zum Juni 2003 
um fast 16% hbher waren. Die Bestellungen 
aus dem Inland stiegen im Vergleich zum 
Juni 2003 dagegen nur um 6,8%. 

Auch im Maschinenbau (Anteil am Umsatz 
des verarbeitenden Gewerbes: 9o/o) sind die 
Auftragseingange stark gestiegen. In dieser 
Branche nahm das Volumen der Auftrags-
eingange gegenuber dem Juni des Vor-
jahres um fast 11 o/o zu. Die Zuwachsrate 
schwachte sich im Vergleich zum Vormonat 
jedoch um mehr als 3 Prozentpunkte ab. Ur-
sache fUr diese Abschwachung war der 
Ruckgang der inlandischen Bestellungen, 
die um 1 o/o san ken. Die Auslandsbestellun-
gen stiegen im Vergleich zum Juni 2003 um 
knapp 20%. 

In der Metallerzeugung und -verarbeitung 
(Umsatzanteil im verarbeitenden Gewerbe: 
10o/o) hat sich das Wachstum der Auftrags-
eingange im Juni 2004 weiter abge-
schwacht. Die Auftragseingange erhbhten 
sich in dieser Branche im Vergleich zum Ju-
ni 2003 um 5o/o nach einem Plus von fast 
8% im Mai dieses Jahres. In dieser Branche 
stiegen die Bestellungen aus dem Inland 
starker als die Auslandsbestellungen. lm 
Vergleich zum Juni 2003 nahmen die ln-
landsbestellungen um 6,5% zu, wahrend die 
Auftragseingange aus dem Ausland nur um 
2,9o/o stiegen. 

In der chemischen lndustrie, die in Rhein-
land-Pfalz mit einem Umsatzanteil von 32% 
die gr6Bte Branche des verarbeitenden Ge-
werbes ist, hat sich die Geschaftslage -
nach einer langeren Schwachephase - in 
den letzten Monaten deutlich verbessert. Seit 
Februar verbucht die chemische lndustrie 

lm Maschinenbau 
kraftiger Anstieg 

der Auftrags-
eingange aus 
dem Ausland 

Wen iger 
Auftrage in 
der Metall-

erzeugung und 
-verarbeitung 

Geschaftslage 
in der 

chemischen 
lndustrie 

verbessert sich 
von Monat 

zu Monat 
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Auftrags-
eingange im 
Bauhaupt-
gewerbe kraftig 
gestiegen 

Zahl der 
Baugeneh-
migungen 
nimmt 
weiter ab 

Zuwachse bei den Auftragseingangen, und 
die Steigerungsraten sind von Monat zu Mo-
nat groBer geworden. lm Juni 2004 stieg der 
Volumenindex der Auftragseingange im 
Vergleich zum entsprechenden Vorjahres-
monat um 8,5%. Damit lag die Wachstums-
rate um 1,7 Prozentpunkte uber derjenigen 
des Vormonats. Dieser Zuwachs wurde aus-
schlieBiich durch das Auslandsgeschaft ge-
tragen. Die Auslandsauftrage stiegen im 
Vergleich zum Juni 2003 um fast 14 Prozent. 
Die Auftragseingange aus dem Inland wa-
ren rucklaufig; sie sanken gegenuber Juni 
2003 um 0,5%. 

Auch im Bauhauptgewerbe hat sich die Auf-
tragslage verbessert. Der Index des Auf-
tragseingangs ist im Juni 2004 gegenuber 
Juni 2003 um 4,9% gestiegen. Damit ist die 
Zuwachsrate im dritten Monat in Folge posi-
tiv ; allerdings ist die Rate im Vergleich zum 
Vormonat um gut 3 Prozentpunkte gefal-
len. In Rheinland-Pfalz entwickeln sich die 
Auftragseingange des Bauhauptgewerbes 
gunstiger als im Bundesdurchschnitt. In 
Deutschland sind die Bauauftrage nach wie 
vor rucklaufig ; im Juni nahmen sie im Ver-
gleich zum entsprechenden Vorjahresmonat 
um 8,7% ab. 

Die Baugenehmigungen sind in Rheinland-
Pfalz im Vergleich zum Vorjahr erneut stark 
gesunken. lm Juni 2004 gingen sie im Ver-
gleich zum entsprechenden Vorjahresmonat 
um mehr als 20% zuruck. In Deutschland 
belief sich der entsprechende Ruckgang auf 
13%. 

Schwache Umsatzentwicklung im Handel 
und im Gastgewerbe 

Die Handelsumsatze - vor allem die Einzel-
handelsumsatze- gelten als Einzelindikato-
ren, die fast zeitgleich mit der Konjunktur lau-

IDilflim Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz 
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fen und sich verandern. Auch hier wird zur 
Konjunkturbeobachtung mit gleitenden Drei-
Monats-Durchschnitten gearbeitet, um star-
ke monatliche Schwankungen zu glatten. 

Die Einzelhandelsumsatze haben sich im 
Juni 2004 preisbereinigt gegenuber Juni 
2003 nur Ieicht erhoht (+0,4%). Weiterhin 
wartet der Einzelhandel auf eine Erholung. 
Die sehr verhaltene Umsatzentwicklung in 
den zuruckliegenden Monaten zeigt, dass 
sich die Verbraucher - angesichts vieler Un-
wagbarkeiten - mit ihren Kaufen zuruckhal-
ten . 

Der GroBhandel verzeichnete im Juni 2004 
- wie schon im Vormonat - im Jahresver-
gleich einen Umsatzruckgang. Der reale 
Umsatz sank im Vergleich zum Juni 2003 
um 2,8%. 

Fur das Gastgewerbe ist der Abwartstrend, 
der seit dem Sommer 2003 besteht, unge-
brochen. Die Umsatze in Hotels, Pensionen, 
Gaststatten usw. verringerten sich im Juni 
2004 gegenuber dem Juni des Vorjahres re-
al um 5,5%. Damit hat sich der Abwartstrend 
weiter beschleunigt. Auch in dieser Branche 
macht sich die anhaltende Konsumzuruck-
haltung der Verbraucher bemerkbar. 

Verbraucherpreise im September mode-
rat gestiegen 

Preisindizes - insbesondere der Preisindex 
der Verbraucherpreise - gelten als Span-
nungsindikatoren, welche die .,Erhitzung" 
oder .,Entspannung" der Konjunktur anzei-
gen. 

Der Verbraucherpreisindex ist im September 
2004 auf einen Wert von 106,1 gesunken. Er 
lag damit 0,4% unter dem Wert des Vormo-
nats, aber 1,7% uber dem Wert vom Sep-

Nur schwacher 
Umsatzzuwachs 
im Einzelhandel 

Ungebrochener 
Abwartstrend im 

Gastgewerbe 
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tember des Vorjahres. Damit ist die Preis-
steigerungsrate etwas rucklaufig, im Vormo-
nat hatte sie noch 2% betragen. 

Verantwortlich fur den Preisanstieg sind 
nach wie vor die Guter und Dienstleistungen 
der Gesundheitspflege (+21,5% im Vergleich 
zum September 2003), die alkoholischen 
Getranke und Tabakwaren (+7,6%), die Gu-
ter und Dienstleistungen im Bereich Verkehr 
(+3,7%) sowie im Bereich Bildungswesen 
(+2,7%). 

Keine Entspannung am Arbeitsmarkt 

Die Zahlen der Arbeitslosen, der Kurzarbei-
ter und der offenen Stellen sind nachlaufen-
de Indikatoren, die weniger uber die kunfti-
ge konjunkturelle Entwicklung aussagen, 
dafUr aber wichtige Gesamtindikatoren fUr 
die Wirtschaftspolitik sind. 

Die Arbeitslosigkeit bleibt in Rheinland-Pfalz 
auf einem hohen Stand. lm August 2004 wa-
ren 155 723 Personen arbeitslos gemeldet -
rund 808 Personen mehr als im Juli. Dieser 
leichte Anstieg im Vergleich zum Vormonat 
durfte uberwiegend saisonal bedingt sein. 

Die Arbeitslosenquote, die den Ante il der Ar-
beitslosen an allen zivilen Erwerbspersonen 
angibt, belief sich im August 2004 auf 7,7%. 
Sie ist gegenuber dem Vormonat unveran-
dert geblieben. lm Vergleich zum August 
2003 ist die Quote jedoch um 0,2 Punkte hb-
her ausgefallen. Dieser Anstieg sagt zurzeit 
aber nur wenig uber die Situation auf dem 
Arbeitsmarkt aus. Der Vergleich zum Vorjahr 
ist wegen der verscharften Regelungen fUr 
die Registrierung der Arbeitslosen und fUr 
die Zumutbarkeit einer angebotenen Tatig-
keit nur eingeschrankt moglich. Daruber hin-
aus wurde zum 1. Januar 2004 die Abgren-
zung des Arbeitslosenbegriffs geandert. 

Nach der neuen Definition zahlen die Teil-
nehmer an Eignungsfeststellungs- und Trai-
ningsmaBnahmen nicht mehr zur Gruppe 
der Arbeitslosen. 

Verglichen mit dem westdeutschen Durch-
schnitt ist die Arbeitsmarktlage in Rheinland-
Pfalz gunstiger. Wie bereits in den Vormo-
naten lag die rheinland-pfalzische Ar-
beitslosenquote auch im August 2004 unter 
der westdeutschen Quote. 

Die Zahl der von Kurzarbeit betroffenen Ar-
beitnehmer ist in Rheinland-Pfalz im Juli 
2004 abermals kraftig gesunken. Dies hat 
auch saisonale Grunde; die Kurzarbeiter-
zahlen sind in den vergangenen Jahren im 
Juli gegenuber Juni oft rucklaufig gewesen. 
lm Vergleich zum Juli des Vorjahres gab es 
im Juli 2004 rund 30% weniger Kurzarbeiter. 

Die Zahl der offenen Stellen ist im Juli im 
Vergleich zum Vormonat um rund 4% ge-
sunken. Auch dies durfte saisonal bedingt 
sein. Es gibt derzeit allerdings auch im Ver-
gleich zum Vorjahresmonat betrachtlich we-
niger offene Stellen in Rheinland-Pfalz. lm 
Juli 2004 war die Zahl der von den Unter-
nehmen gemeldeten offenen Stellen gegen-
uber Juli 2003 um knapp 25% niedriger. 

Durch den kraftigen Ruckgang der offenen 
Stellen und dem Anstieg der Zahl der Ar-
beitslosen ist das Verhaltnis von Arbeitslo-
sen zu offenen Stellen weiter angestiegen. 
Es belief sich im Juli auf 7 Arbeitslose je of-
tener Stelle. lm Juli 2003 lag diese Verhalt-
niszahl noch bei 5 Arbeitslosen je offener 
Stelle, wobei ein Vergleich dieser beiden 
Zahlen aus den bereits genannten Grunden 
nur eingeschrankt moglich ist. 

• Dr. Ludwig Bbckmann ist Leiter des 
Referats Analysen, Prognosen, For-
schungsdatenzentrum. 

Weniger 
Kurzarbeiter 

Weniger offene 
Sletten 
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Konjunktureller Oberblick 

3,0 -

2,5 

2 ,0 

1,5 

1,0 -

0,5 -

0,0 

-0,5 -

-1,0 

-1 ,5 -

-2 ,0 

-2 ,5 -

-3 ,0 -

Bruttolnlandsprodukt In Prelsen von 1995 
In Rheinland-Pfalz und In Deutschland1' 

(Berechnungsstand: August 2004) 

1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 1. Hj 
2004 

c::::J Rheinland-Pfalz - Deutschland 

Veranderung gegenuber dem Vorjahr in % 

1) Nachster Fortschreibungstermin fOr das Jahr 2004 im Februar 2005. 

Verarbeitendes Gewerbe 

Bauhauptgewerbe 

Ausbaugewerbe 

Gror..handel 

Einzelhandel 

Gastgewerbe 

Umsatz (nominal) nach ausgewlhlten Berelchen 
In Rheinland-Pfalz und Deutschland 

( ) Anteil der Bereiche an der BruttowertschOplung Rheinland-Pfalz 

(26 %) 

>- (5 %) I 
L__ 

>- (11 %) 

) 

(1 %) 
I L._ 

-12 -10 -8 -6 -4 -2 0 2 4 

D Rheinland-Pfalz Feb. - April 2004 
D Deutschland Feb. - April 2004 

C Rheinland-Pfalz Mai - Juli 2004 
• Deutschland Mai - Juli 2004 

3-Monats-Durchschnitte1>; Veranderung gegenuber dem Vorjahr in% 
1) Ausbaugewerbe: Quartalsergebnisse. 
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Verarbeitendes Gewerbe 

Auftragselngang (Wertlndex) und Umsatz (nominal) 
lm verarbeltenden Gewerbe 
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c:::::::::J Auftragseingang - Gesamtumsatz 

Gleitende 3-Monats-Durchschnitte; Veranderung gegenuber dem Vorjahr in % 
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Auftragselngang (Wertlndex) und Umsatz (nominal) 
lm verarbeltenden Gewerbe In Rheinland-Pfalz nach ausgewlhlten Branchen 

Chemische Erzeugnisse (Antei l am Gesamtumsatz 2003: 32%) 
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Fahrzeugbau (Anteil am Gesamtumsatz 2003: 14%) 
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Metallerzeugung und -verarbeitung (Anteil am Gesamtumsatz 2003: 10%) 

2002 2003 2004 
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Maschinenbau (Anteil am Gesamtumsatz 2003: 9%) 
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c:::::::J Auftragseingang - Gesamtumsatz 

Gleitende 3-Monats-Durchschnitte ; Verilnderung gegenOber dem Vorjahr in % 
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Verarbeitendes Gewerbe 

Exportquote 
lm verarbeltenden Gewerbe 

In Rheinland-Pfalz und In Deutschland 

2002 2003 2004 

J F M A M J J A S 0 N D J F M A M J J A S 0 N D J F M A M J J A S 0 N D 

- Rheinland-Pfalz - Deutschland 

Exportquote: Antei l des Auslandsumsatzes am Gesamtumsatz in %. 

Beschlftlgte, Umsatz und Produktlvltlt 
lm verarbeltenden Gewerbe 

In Rheinland-Pfalz 

J F M A M J J A S 0 N D J F M A M J J A S 0 N D J F M A M J J A S 0 N D 

c:::::J Beschaftigte -- Gesamtumsatz - Produktivitat 

Gleitende 3-Monats-Durchschnitte; Veranderung gegenOber dem Vorjahr in % 

Produktivitat: Umsatz je Beschaftigten . 
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Baugewerbe 
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Auftragselngang lm Bauhauptgewerbe 
In Rheinland-Pfalz und In Deutschland 
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c:::::::::J Rheinland-Pfalz - Deutschland 

Gleitende 3-Monats-Durchschnitte; Veranderung gegenOber dem Vorjahr in % 

2002 

Baugenehmlgungen 
Wohnungen In neuerrlchteten Wohngebluden 

In Rheinland-Pfalz und In Deutschland 
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c:::::::::J Rheinland-Pfalz - Deutschland 

Gleitende 3-Monats-Durchschn itte; Veranderung gegenOber dem Vorjahr in % 
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Baugewerbe 
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Baugewerbllcher Umsatz lm Bauhauptgewerbe 
In Rheinland-Pfalz und In Deutschland 
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c::::::J Rheinland-Pfalz - Deutschland 

Gleitende 3-Monats-Durchschnitte; Verilnderung gegenOber dem Vorjahr in % 

Baugewerblicher Umsatz: Ohne Umsatze aus sonstigen Leistungen. 

Beschlftlgte, baugewerbllcher Umsatz und Produktlvltlt 
lm Bauhauptgewerbe In Rheinland-Pfalz 

2002 2003 2004 

J F M A M J J A S 0 N D J F M A M J J A S 0 N D J F M A M J J A S 0 N D 

c::::::J Beschaftigte -- Baugewerblicher Umsatz - Produktivitat 

Gleitende 3-Monats-Durchschnitte; Veranderung gegenOber dem Vorjahr in % 

Produktivitat: Baugewerblicher Umsatz je Beschi!ftigten. 
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Handel, Gastgewerbe und Fremdenverkehr 

400 

Umsatz (nominal) und Beschlftlgtelm Elnzelhandel (2000=100) 
In Rheinland-Pfalz 

J FMAMJ JASONDJ FMAMJ JASONDJFMAMJ JASOND 

c:::J Umsatz - Beschiiftigte -- Teilzeitbeschiiftigte 

Gleitende 3-Monats-Durchschnitte ; Veriinderung gegenOber dem Vorjahr in % 

Umsatz (nominal) und Beschlftlgtelm Gastgewerbe (2000=100) 
In Rheinland-Pfalz 
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c:::J Umsatz - Beschiiftigte -- Teilzeitbeschiiftigte 

Gle itende 3-Monats-Durchschnitte ; Veriinderung gegenOber dem Vorjahr in % 

GlsteObemachtungen In Rheinland-Pfalz 
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Gleitende 3-Monats-Durchschnitte; Veranderung gegenOber dem Vorjahr in % 
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Au Ben handel 

AuBenhandel (nominal) In Rheinland-Pfalz 
(GrenzOberschreitender Warenverkehr der Bundesrepublik Deutschland) 

2002 2003 2004 

-12 -

J F M A M J J A S 0 N 0 J F M A M J J A S 0 N 0 J F M A M J J A S 0 N 0 

- Ausfuhr Einfuhr 

Gleitende 3-Monats-Durchschnitte ; Veri:lnderung gegenUber dem Vorjahr in % 

Euro-Referenzkurs der Europllschen Zentralbank 
1 EUR = ... US-Dollar 
(Monatsdurchschnitt) 

US-Dolla r 2002 2003 2004 
1,30 .----------------------r----------------------,----------------------, 
1,25 

1,20 

1,15 

1,00 

0 ,95 

0,90 

0,85 -

0,80 +----------------------+----------------------+------------------------4 
J F M A M J J A S 0 N 0 J F M A M J J A S 0 N 0 J F M A M J J A S 0 N 0 

Quelle: Europilische Zentralbank. 
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Au Ben handel 

Ausfuhr (nominal) aus Rheinland-Pfalz - Warengruppen 11 

(Juli 2003- Juni 2004) 

A u s f u h r (1 00%) 

Ern a h r u n g s w i r t s c h aft (6 ,5%) 

G ewe r b I i c h e W i r t s c h a f t (88,6%) 

darunter: R o h s to f f e (0,8%) 

H a I b w a r en {3 ,3%) 

Fertig w a r en (84,6%) 

Lastkraftwagen und Spezialfahrzeuge {11 ,9%) 

Kunststoffe (7,7%) 

Chemische Vorerzeugnisse (7,7%) 

Pharmazeutische Grundstoffe (4,8%) 

Chemische Enderzeugnisse (4,1 %) 

Waren aus Kunststoffen (3,9%) 

Fahrgestelle und Karosserien (3 ,6%) 

Pharmazeutische Erzeugnisse (3 ,6%) 

Eisen-, Blech- und Metallwaren (2 ,9%) 

Bergwerks-. Bau- und Baustoffmaschinen (2 ,5%) 

-30 -20 

• - 34,1% -
c 

38,8% 

c:: 

:J 

-10 0 10 

Veranderung gegenuber dem Vorjahr in % 

Elnfuhr (nominal) nach Rheinland-Pfalz - Warengruppen 11 

(Juli 2003 - Juni 2004) 

E i n f u h r (1 00%) 

Ern a h rungs w i r t s c haft (9,4%) 

G ewer b I i c he W i r t s c haft (81 ,8%) 

darunter: R o h s to f f e (2,3%) 

H a I b w a r e n (1 0,3%) 

F e r t i g w a r e n (69,2%) 

Chemische Vorerzeugnisse (6,5%) 

Lastkraftwagen und Spezialfahrzeuge (4 ,8%) 

Fahrgestelle und Karosserien (3,9%) 

Mineralolerzeugnisse (3,8%) 

Eisen-, Blech- und Metallwaren (2 ,7%) 

Chemische Enderzeugnisse (2,4%) 

Kunststoffe (2,4%) 

Schuhe (2,2%) 

Waren aus Kunststoffen (2 ,1%) 

Kautschukwaren (2,1 %) 

-30 -20 

• 
IIBB 

E2!l 

1 

c:: 

==:l 

-10 0 10 

Veranderung gegenuber dem Vorjahr in % 

1) Die Abstufung der zehn wichtigsten Warenuntergruppen erfolgt nach dem Anteil am Warenwert insgesamt 2003. 

20 30 

20 30 
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Ausfuhr (nominal) aus Rheinland-Pfalz - Bestlmmungsllnder1
' 

(Juli 2003 - Juni 2004) 

A u s f u h r (1 00%) 

E U - 1 5 (60,0%) 
I 

I 
I I 

B e i t r i t t s I a n d e r 2004 (6,5%) 

Frankreich (13,5%) 
j j 

I 
Vereinig tes Konigreich (7,9%) ::::::1 

ltalien (7,9%) 
I I 

USA (7,8%) 

Spanien (6,6%) 
I I 

Niederlande (6,2%) 

Belg ien (5,9%) 

:=::J 

I 
-r-- -11 ,4% 

Osterreich (4,5%) 

Schweiz (2,8%) I 
I 

Polen (2,4%) 

-10 -5 0 5 10 15 20 

Veriinderung gegenuber dem Vorjahr in % 

Elnfuhr (nominal) nach Rheinland-Pfalz - Herkunftsllnder1' 
(Juli 2003- Juni 2004) 

E i nfuhr(100%) 

E U - 1 5 (65,3%) 

B e it r itt s I a n de r (2004) (7,5%) 

Frankre ich (1 5,5%) 

Niederlande (11 ,8%) 

Belgien (11 ,2%) 

ltalien (6,8%) 

USA (6,4%) 

Spanien (4,6%) 

Vereinigtes Konigreich (4, 1%) 

China (3,7%) 

Osterreich (2,9%) 

Tschechische Republik (2,6%) 

&:::;l 

c::= 

c==: 
l c::= 

f-f- -10,0% 

I 

p 
I c:::: 

-10 -5 0 

I 
I 
j 

I I I I 
I 

I I I 

i 
I I I I 

5 10 15 20 

Veriinderung gegenuber dem Vorjahr in % 

1) Die Abstufung der zehn wichtigsten Lander erfolgt nach dem Anteil am Warenwert ingesamt 2003. 
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Gewerbeanzeigen und lnsolvenzen 

404 

Gewerbeanzelgen In Rheinland-Pfalz 
Anzahl 
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Preise und Zinsen 
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Verbraucherprelslndex In Rheinland-Pfalz und In Deutschland 

2002 2003 2004 

, 
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lr r J 

I 
J F M A M J J A S 0 N 0 J F M A M J J A S 0 N 0 J F M A M J J A S 0 N 0 

c:::::J Rheinland-Pfalz - Deutschland 

Veranderung gegenliber dem Vorjahr in % 

Geldmarktsltze EURIBOR 
Staatsanlelhen mit 10-jlhrlger Restlaufzelt 

(Monatsdurchschnitt) 

2002 2003 2004 

J F M A M J J A S 0 N D J F M A M J J A S 0 N D J F M A M J J A S 0 N 0 

- EURIBOR Dreimonatsgeld -- Staatsanleihen 

Quelle: Deutsche Bundesbank. 
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Beschaftig u ng 

406 

Arbeltslosenquote 
In Rheinland-Pfalz, Deutschland und Westdeutschland 

-10 - - --- -----8 
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c::::=:J Rheinland-Pfalz - Deutschland -- Westdeutschland 

Arbeitslose in % aller zivilen Erwerbspersonen 

Verlnderung der Arbeltslosenquote 
In Rheinland-Pfalz, Deutschland und Westdeutschland 
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c::::=:J Rheinland-Pfalz - Deutschland -- Westdeutsch land 
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Verllnderung gegenUber dem Vorjahr in Prozentpunkten 

Offene Stellen und Kurzarbelter In Rheinland-Pfalz 
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-- Offene Stellen - Kurzarbeiter 
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Beschaftigung 

Tausend 
1 230 

1 220 

1 210 

1 200 

2000 

A 
/""-

Sozlalverslcherungspfllchtlg Beschlftlgte 
am Arbeltsort In Rheinland-Pfalz 

2001 2002 

A 
/ ' / -... loo.. ./ ........ _, 

" 
2003 

1 190 

1180 
- ' .A.. 

1 170 

1 160 

Tausend 
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170 
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II Ill 
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-
II Ill 

IV Ill IV Ill IV 

Sozlalverslcherungspfllchtlg Tellzeltbeschlftlgte 
am Arbeltsort In Rheinland-Pfalz 

2001 2002 

IV Ill IV Ill IV 

._ _,. -
II 

2003 

Sozlalverslcherungspfllchtlg Beschlftlgte und Tellzeltbeschlftlgte am 
Arbeltsort 

2000 2001 2002 2003 

" ' 
Ill IV 

Ill IV 

10 r------------------------------.---------------------------------,---------------------------------r------------------------------, 

H --.... 
:·-1 rY m m rt"1 _ -........:::: -

_2 ·,_L_'I__ - .... u L.J t..tJ W I l J l Jd I_ ill 
-4 

II Ill IV Ill IV Ill IV Ill IV 
c::::::J Beschaftigte Rheinland-Pfalz c::::::J Beschaftigte Deutsch land 
- Teilzeitbeschaftigte Rheinland-Pfalz - Teilzeitbeschaftigte Deutschland 

1) Rechtsanderung zum 1. April 1999. Veranderung gegen Ober dem Vorjahr in % 
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Beschaftig u ng 

• 

408 

Sozlalverslcherungspfllchtlg Beschlftlgte am Arbeltsort 
nach Wlrtschaftsberelchen 11 

Produzierendes Gewerbe 2) (28,9%) 

Offentliche und private Dienstleister (28,5%) 

Handel , Gastgewerbe und Verkehr (22,6%) 

p 

Finanzierung, Vermietung usw. (12,0%) •rt= 
Baugewerbe (6,8%) 

Land- und Forstwirtschaft (1, 1 %) 

-9 -8 -7 -6 

D Rheinland-Pfalz Ill. Quartal 2003 

D Deutschland Ill. Quartal 2003 

-5 

-

-4 -3 -2 -1 0 

Rheinland-Pfalz IV. Quartal 2003 

• Deutsch land IV. Quartal 2003 

gegenOber dem Vorjahr in % 

1) Die Abstufung der Wirtschaftsbereiche erfolgt zum Stand 30. Juni 2003. - 2) Ohne Baugewerbe . 

Die Daten, auf die sich der Konjunkturteil stUtzt, 
haben den Stand 28. September 2004. 

2 
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Glossar 

Anleihen der offentlichen Hand 

Anleihen der bffentlichen Hand sind Wert-
papiere mit testem oder variablem Nomi-
nalzinssatz und tester L.autzeit, die von 
Bund, liindern, Kommunen und anderen 
bffentlichen Kbrperschatten ausgegeben 
werden. Der effektive Zinssatz (= Nominal-
zins*100/ Kurswert) einer solchen An leihe 
mit zehnjahriger Restlautzeit gi lt als lndi-
kator fur das Niveau der langlristigen Zin-
sen in der Volkswirtschatt. 

Arbeitslose 

Arbeitslose sind Arbeit suchende Perso-
nen bis zur Vollendung des 65. Lebens-
jahres, die vorubergehend nicht oder nur 
kurzzeitig in einem Beschattigungsver-
haltnis stehen, die nicht Schuler, Studen-
ten oder Teilnehmer an MaBnahmen der 
berutlichen Weiterbildung, nicht arbeits-
untahig erkrankt, nicht Emptanger von Al-
tersrente sind und fur eine Arbeitsautnah-
me sotort zur Verfugung stehen. 

Arbeitslosenquote 

Die Arbeitslosenquote is! der Quotient a us 
den reg istrierten Arbeitslosen und den ab-
hangigen Erwerbspersonen oder alterna-
tiv allen zivi len Erwerbspersonen. Diese 
Quote ist ein wichtiger lndikator fur die 
Auslastung des Arbeitskrattepotenzials 
und dam it fur die gesamtwirtschattliche Si-
tuation in der Volkswirtschatt. 

Auftragseingang 

Unter Auttragseingang versteht man aile 
im betreffenden Berichtsmonat beim Be-
trieb eingegangenen und test akzeptierten 
Auttrage. 

Zum Auttragseingang im Bauhauptge-
werbe gehbren aile Auttrage fur bauge-
werbliche Leistungen entsprechend der 
Verdingungsordnung fur Bauleistungen 
(ohne Umsatzsteuer). 

Beim Auttragseingang im verarbeitenden 
Gewerbe handel! es sich um Auttrage fur 
die Lieferung selbst hergestellter oder in 
Lohnarbeit von anderen in - oder auslan-
dischen Firmen gefertigter Erzeugnisse. 
Der Auttragseingang im verarbeitenden 
Gewerbe wird in einem Wertindex (zu je-
wei ligen Preisen) auf der Basis des Jahres 
2000 (d. h. 2000 = 100) ausgedruckt. 

Ausbaugewerbe 

Das Ausbaugewerbe tass! Wirtschatts-
zweige zusammen, die uberwiegend 
Ausbauarbeiten und entsprechende Re-
paratur- und Unterhaltungsarbeiten vor-
nehmen. Hierzu gehbren die ,Bauinstalla-
tion " und das ,Sonstige Baugewerbe", 
das u. a. das Maier- und Glasergewerbe, 
die FuBboden-, Fliesen- und Plattenlege-
rei, die Bautischlerei sowie die Gipserei 
und Verputzerei umfasst, sowie die ,Ver-
mietung von Baumaschinen und -geraten 
mit Bedienungspersonal". 

Baugewerblicher Umsatz 

Die dem Finanzamt fur die Umsatzsteuer 
zu meldenden steuerbaren (steuerpflich-
tigen und steuerfreien) Betrage fur 
Bauleistungen in Deutschland und die 
baugewerblichen Umsatze in Zollaus-
schlussgebieten, wie z. B. deutsche Frei-
hafen, einschl ieB iich Umsatz aus Nach-
unternehmertatigkeit und Vergabe von 
Teilleistungen an Nachunternehmer. 

Bauhauptgewerbe 

Zum Bauhauptgewerbe gehbren Unter-
nehmen, die Hochbauten (einschlieBiich 
Fertigteilbauten) errichten, Tiefbauarbei ten 
oder bestimmte Spezialbauarbeiten aus-
fuhren. 

Beschaftigte 

In den Erhebungen im Bergbau und ver-
arbeitenden Gewerbe, im Baugewerbe 
sowie im Handel und Gastgewerbe zah-
len zu den Beschattigten aile Personen, 
die am Monatsende in einem arbeits-
rechtlichen Verhaltnis zum Betrieb stehen, 
tatige lnhaber und Mitinhaber sowie un-

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz 
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bezahlt mithelfende Familienangehbrige, 
und zwar soweit sie mindestens ein Drittel 
der ublichen Arbeitszeit im Betrieb tatig 
sind. 

Zum Personenkreis der sozialversiche-
rungspflichtig Beschattigten zahlen aile 
Arbeitnehmer, die kranken-, renten- und 
pllegeversicherungspflichtig und/oder bei-
tragspfli chtig zur Bundesagentur fur Arbeit 
sind oder fur die von den Arbeitgebern 
Beitragsanteile zu den gesetzlichen Ren-
tenversicherungen zu entrichten sind. 

Bruttoinlandsprodukt 

Das Bruttoinlandsprodukt umfasst den 
Wert aller in einem abgegrenzten Wirt-
schattsgebiet produzierten Waren und 
Dienstleistungen abzuglich der bei der 
Produktion verbrauchten Guter (Inlands-
konzept). Es ist als Ausdruck der in einer 
bestimmten Region erbrachten wirtschatt-
lichen Leistung in erster Linie ein Produk-
tionsindikator. 

Erwerbspersonen 

Die Erwerbspersonen umfassen die ab-
hangigen Erwerbstatigen (Beamte, Ange-
stellte und Arbeiter), die Selbstandigen, 
die mithelfenden Familienangehbrigen 
sowie die Erwerbslosen. 

EURIBOR 

Der EURIBOR (= Euro Interbank Offered 
Rate) is! der Zinssatz, den eu ropaische 
Banken voneinander beim Handel von 
Einlagen mit fester L.aufzeit verlangen. Er 
wird als lndikator fur die kurzfristigen Zin-
sen verwendet. 

Euro-Referenzkurs 

Hierbei handel! es sich um den von der 
Europaischen Zentralbank festgestellten 
Kurs des Euro zum US-Dollar. 

Exportquote 

Zur Berechnung der Exportquote einer 
Branche wi rd der Auslandsumsatz ins 
Verhaltnis zum gesamten Branchenum-
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satz gesetzt. Sie ist ein lndikator fur den 
Exporterfolg, aber auch fur die Auslands-
abhangigkeit der Branche. 

Gewerbeanzeigen 

Zu den (Gewerbe-)Aufgaben zahlen die 
Abmeldungen von Gewerbebetrieben 
wegen Aufgabe von Hauptniederlassun-
gen, Zweigniederlassungen bzw. unselb-
standigen Zweigstellen. 

Bei den (Gewerbe-)Neuerrichtungen han-
dell es sich um erstmalige Anmeldungen 
von Gewerbebetrieben als Hauptnieder-
lassungen, Zweigniederlassungen oder 
unselbstandige Zweigstellen. 

ifo Geschaftsklima-lndex 

Der ito Geschaftsklima-lndex ist ein Fruh-
indikator fur die Konjunkturentwicklung. 
Zur Berechnung dieses Index befragt das 
ito lnstitut fur Wirtschaftsforschung in Mun-
chen jeden Monat mehr als 7 000 Unter-
nehmen in Deutschland nach ihrer Ein-
schi:i.tzung der Geschaftslage sowie ihren 
Erwartungen fur die nachsten sechs Mo-
nate. Aus diesen Meldungen wird ein In-
dex berechnet. Bei einer durchschnitt-
lichen neutralen Einschatzung des 
Geschaftsklimas nimmt dieser , Stim-
mungsindex" den Wert 100 an, bei einer 
schlechteren Einschatzung Werte darun-
ter und bei einer besseren Einschatzung 
Werte daruber. 

Kurzarbeiter 

Kurzarbeiter sind Arbeitnehmer, bei denen 
wegen eines vorubergehenden erheb-
lichen Arbeitsausfalls ein Entgeltausfall 
vorliegt und die einen Anspruch auf Kurz-
arbeitergeld haben. Die Erfassung erfolgt 
zur Monatsmitte. 

Offene Stellen 

Offene Stellen sind dem Arbeitsamt zur 
Vermittlung gemeldete Arbeitsplatze fur 
namentlich nicht benannte Arbeitnehmer 
und Heimarbeiter. Erfasst werden nur of-
fene Stellen, fur die eine Beschaftigung 
von mehr als sieben Kalendertagen vor-
gesehen ist. 
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ProduktiviUit 

Aus den Ergebnissen des Monatsberichts 
im verarbeitenden Gewerbe bzw. im Bau-
hauptgewerbe lassen sich hilfsweise all -
gemeine Aussagen uber die Produktivitat 
ableiten, indem etwa der Umsatz in Bezug 
zu den Beschaftigten gesetzt wird. Bei der 
Ermittlung einer solchen Produktivitats-
kennziffer lass! sich somit keine rein men-
genmaBige Relation darstellen. 

Die Produktivitat ist grundsatzlich als MaB-
zah l zu verstehen, welche die Produk-
tionsausbringung ins Verhaltnis zu den 
Einsatzmengen der Produktionsfaktoren 
setzt. Sie ist also ein lndikator fur die Er-
giebigkeit bkonomischer Aktivitaten und 
kann fur einzelne Betriebe, fur Branchen 
oder fur eine ganze Volkswirtschaft be-
rechnet werden. 

Produzierendes Gewerbe 

Zum produzierenden Gewerbe gehbren 
ai le Unternehmen, deren wirtschaftliche 
Tatigkeit uberwiegend darin besteht, Elek-
trizitat, Gas, Fernwarme und Wasser zu er-
zeugen bzw. zu gewinnen und zu verteilen 
sowie Waren zu gewinnen bzw. zu 
be- oder verarbeiten. Das produzierende 
Gewerbe umfasst den Bergbau und die 
Gewinnung von Steinen und Erden, das 
verarbeitende Gewerbe, das Baugewerbe 
sowie die Elektrizitats-, Gas-, Fernwarme-
und Wasserversorgung. 

Teilzeitbeschaftigte 

Grundsatzlich liegt Teilzeitbeschaftigung 
vor, wenn die Arbeitszeit weniger als 18 
Stunden betragt. Eine Teilzeitbeschafti-
gung kann aber auch bei einer Beschafti-
gung von 18 Stunden und mehr vorliegen, 
soweit es sich um keine Vollbeschaftigung 
handel!. 

Umsatz 

Als Umsatz gilt, unabhangig vom Zah-
lungseingang, der Gesamtbetrag der im 
Berichtszeitraum abgerechneten Ueferun-
gen und Leistungen an Dritte (ohne Um-
satzsteuer) einschlieBiich der steuerfreien 

Umsatze, der Handelsumsatze sowie der 
Erlbse aus Lieferungen und Leistungen an 
Verkaufsgesellschaften, an denen das 
Unternehmen beteiligt ist. Einzubeziehen 
sind auch getrennt in Rechnung gestellte 
Kosten fur Fracht, Porto und Verpackun-
gen, der Eigenverbrauch sowie die priva-
te Nutzung von firmeneigenen Sachen mit 
ihrem buchhalterischen Wert. Preisnach-
lasse und der Wert der Retouren sind von 
den fakturierten Werten abzusetzen. 

Der Umsatz mit dem Ausland ergibt sich 
aus direkten Ueferungen und Leistungen 
an Empfanger, die im Ausland ansassig 
sind, sowie aus Lieferungen an Exporteu-
re, welche die bestellten Waren ohne Be-
und Verarbeitung in das Ausland ausfuh-
ren. 

Unternehmensinsolvenzen 

Als lnsolvenz wird die Zahlungsunfahig-
keit oder Uberschuldung eines Schuld-
ners bezeichnet, wobei ein Gerich! um 
Regelung zur gemeinschaftlichen Befrie-
digung der Glaubiger bemuht wird. 

Verarbeitendes Gewerbe 

Zum verarbeitenden Gewerbe (ein-
schlieBiich Bergbau und Gewinnung von 
Steinen und Erden) gehbren aile Unter-
nehmen, deren wirtschaftliche Tatigkeit 
uberwiegend darauf gerichtet ist, Erzeug-
nisse zu be- und verarbeiten, und zwar 
uberwiegend mit dem Ziel, andere Pro-
dukte herzustellen. Die Tatigkeit kann aber 
auch darin bestehen, Erzeugnisse zu ver-
edeln, zu montieren oder zu reparieren. 
Das verarbeitende Gewerbe ist Teil des 
produzierenden Gewerbes. 

Verbraucherpreisindex 

Der Verbraucherpreisindex (fruher: Preis-
index fUr die Lebenshaltung aller privaten 
Haushalte) misst die durchschnittliche 
Entwicklung der Preise al ler Waren und 
Dienstleistungen, die von privaten Haus-
halten fur Konsumzwecke gekauft werden. 
Der Verbraucherpreisindex is! ein lndika-
tor fUr die Geldwertstabilitat in der Volks-
wi rtschaft. 
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Der Zahlensplegel tor Rheinland-Pfalz dokumentiert die wichtigsten Ergebnisse Oberwiegend monatlicher Statistiken. Es werden dabel die 
letzten aktuell vortiegenden vier Man ate sowie drei der vergleichbaren nachgewiesen . Bei vortlegenden Ergeb-
nissen werden die jeweils aktuellsten sieben Quartale vertlffentlicht. 

Die mit einem Stem • gekennzeichneten Merkmale wei sen aile in ihrem Zahlenspiegel nach . Davon nicht vertlffentlicht werden 
in Rheinland-Pfalz die hier zu Lande unbedeutende GeflOgelfleischerzeugung und der Preisindex fOr Wohngebaude, der tor Rheinland-Pfalz 
nicht gesondert berechnet wird. 

BEVOLKERUNG Einheit 2002 2003 2004 
Durchschnitt April Mai Febr. April Mai 

• Bevtllkerung am Monatsende 1 000 4 058 ,, 4 059 ,, 4 055 4 055 4 056 4 057 4 057 4 057 4 057 
darunter 1 000 312 ,, 313 ,, 314 315 315 313 313 314 315 

NatOrllche Bev61kerunga-
a-gung '' 

• Eheschlier..ungen •> Anzahl 1 733 1 677 1 225 1 251 2 279 716 1 034 1 796 2 227 
• Lebendgeborene • Anzahl 2 895 2 840 2 783 2 778 2 849 2 468 2 749 2 475 2 418 

je 1 000 Einwohner u. 1 Jahr Anzahl 8,6 8,4 8,1 8,3 8,3 7,7 8,0 7,4 7,0 
• Gestorbene (ohne Totgeborene) •• Anzahl 3 556 3 661 4 098 3 604 3 545 3426 3 986 3 408 3019 

je 1 000 Einwohner u. 1 Jahr Anzahl 10,5 10,8 11,9 10,8 10,3 10,6 11,6 10,2 8,8 
• darunter im 1. Lebensjahr 

Gestorbene • Anzahl 13 14 11 16 15 7 16 9 11 
je 1 000 Lebendgeborene n Anzahl 4 ,6 4,9 4,3 4,1 5,6 2,8 5,8 3,6 4,5 

• Oberschuss der Geborenen (+) 
bzw. Gestorbenen (-) Anzahl - 661 - 821 - 1 315 - 826 - 696 - 958 - 1 237 - 933 - 601 

je 1 000 Einwohner u. 1 Jahr Anzahl - 2,0 - 2,4 - 3,8 - 2,5 - 2,0 - 3,0 - 3,6 - 2,8 - 1,7 

Wanderungen ., 

• ZuzOge Ober die Landesgrenze Anzahl 9 258 8 406 5 492 8 822 7 676 6 331 8 077 7 494 7 075 
• darunter aus dem Ausland Anzahl 2 694 2 346 1 746 2 475 2 267 1 784 2 239 2 032 2 248 
• FortzOge Ober die Landesgrenze Anzahl 7 875 7 505 6 042 7177 6 455 5 905 7152 6 654 6167 
• darunter in das Ausland Anzahl 1 724 1 849 881 1 914 1 576 1 686 2130 1 898 1 849 
• Wanderungsgewinn ( +) 

bzw. -verlust (-) Anzahl 1 382 900 - 550 1 645 1 221 426 925 840 908 
• lnnerhalb des Landes 

Umgezogene • Anzahl 12 953 12 821 8 123 13 872 11 938 10 220 13104 12 265 11 060 

ERWERBST.A TIGKEIT 
--- '- --

2000 2001 2002 2003 
BeechlftlgtB 30.6. 30.9. 31 .12. 31 .3. 30 .6. 30.9. - -

• Sozialversicherungspflichtig 
am Arbeitsort '01 1 000 1191 1 194 1196 1 209 1188 1 177 1175 1188 1168 . Frauen 1 000 518 525 532 538 535 531 527 531 527 . 1 000 77 78 76 77 72 72 72 73 69 . 1 000 184 193 201 201 203 203 205 204 205 . darunter Frauen 1 000 162 169 176 175 177 178 179 178 179 

davon nach Wirtschaftsbereichen . Land- und Forstwirtschaft, 
Fischerei 1 000 14 13 14 14 12 12 13 13 11 . produzierendes Gewerbe 
ohne Baugewerbe 1 000 361 358 351 353 347 343 340 342 338 . Baugewerbe 1 000 92 88 85 87 81 78 80 82 77 . Handel, Gastgewerbe 
und Verkehr 1 000 268 268 271 275 268 265 265 268 262 . Finanzierung, Vermietung und 
Untemehmensdienstleistungen 1 000 134 138 141 144 142 141 141 144 141 . tiffentl . und private Dienstleister 1 000 322 327 334 336 338 337 335 338 338 

- --- - -'-- '-- -- -----
1) Statt Monatsdurchschnitt: Bevolkerung am 31 . Dezember. - 2) Quelle: Bevolkerungsfortschreibung. EinbOrgerungen konnen erst zum Jahresende be-
rOcksichtigt werden. - 3) 2004 vortaufige Ergebnisse. - 4) Nach dem Ereignisort. - 5) Nach der Wohngemelnde der Mutter. - 6) Nach der Wohngemeinde 
des Verstorbenen. - 7) Unter BerOckslchtigung der Geburtenentwicklung in den vorhergehenden 12 Monaten. - 8) Zu- bzw. FortzOge Ober die Landesgren-
ze ohne ungeklarte Faile und Faile ohne Angabe. - 9) Ohne innerhalb der Gemeinde Umgezogene. - 10) lnsgesamt einschlier..lich Personen "ohne Anga-
be" zur Wirtschaftsgliederung. 
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Arbeltarnerkt '' Einheit 2002 · ' 
2003 2004 r Aug. Durchschnitt Juni Juli Aug . Mai Juni Juli 

• Arbeits lose " Anzahl 143 665 154 664 149113 153 685 152 215 150 021 148 128 154 915 
1
155 723 . Frauen Anzahl 63 014 66 055 64 037 66 972 67 190 64 004 63 913 67 771 69 139 

Manner Anzahl 80 651 88 609 85 076 86 713 85 025 86 017 84 215 87 144 86 584 
darunter 

Bauberufe Anzahl 7 723 8 181 7 192 6 885 6 766 7 685 7 254 7 264 7 101 
industrielle u. handwer1<1. Berufe Anzahl 41 323 44 796 43 480 44 046 42 883 43 609 42 376 43 565 1 43 505 

• Arbeitslosenquote % 8,0 8,5 8,2 8,5 8,4 8,3 8,2 8,6 8,6 . Frauen % 7,5 7,8 7,6 7,9 7,9 7,5 7,5 8,0 8,1 
Manner % 8,3 9,2 8,8 9,0 8,8 9,0 8,8 9,1 9.0 . Auslander/-innen % 17,1 17,7 17,0 16,8 16,5 17,5 17,2 17,2 17,0 
Jungere unter 25 Jahren % 7,9 8,1 7,2 9,0 9,0 7,4 7,5 9,4 9,7 

• Kurzarbeiter/-innen Anzahl 7 897 9170 10 017 8 775 7 335 6 767 6 983 6 349 4 970 
• Gemeldete Stellen Anzahl 31 083 27 293 28 791 30154 29 961 25 333 22 692 21 240 22 495 

darunter 
Bauberufe Anzahl 579 473 487 521 577 317 337 268 318 
industrielle u. handwerkl. Berufe Anzahl 6172 5 473 6163 6153 6 555 4 968 5101 4 566 4 644 

BAUTATIGKEIT I 
(Baugenehmlgungen) 

Baugenehmlgungen fOr 2002 2003 2004 
Wohngeblude Durchschnitt Mai Juni Juli April Mai Juni Juli 

• Wohngebaude (Neubau) 
insgesamt Anzahl 802 988 770 646 855 584 561 649 665 

davon mit . . 1 oder 2 Wohnungen Anzahl 768 949 726 618 817 553 529 606 621 
3 und mehr Wohnungen ' ' Anzahl 35 39 44 28 38 31 32 43 44 

davon 
tiffentl . Bauherren u. Organisa-

tionen ohne Erwerbszweck Anzahl 3 1 5 - 1 1 - 6 1 
Untemehmen Anzahl 96 125 108 93 133 49 54 62 100 
private Haushalte Anzahl 703 862 657 553 

I 
721 534 507 581 564 

Wohnungen in Wohngebauden Anzahl 1 084 1 322 1189 846 1 265 814 781 885 946 
• Umbauter Raum 1000 m' 783 952 801 621 880 613 555 618 637 
• Wohnftache 1000 m' 141 172 143 111 158 110 101 114 118 

Wohnraume Anzahl 6 159 7 525 6 257 5 002 6 855 4 794 4 406 5 016 5 195 
• Veranschlagte Kosten der 

Bauwerke Miii.EUR 176 217 181 143 202 144 131 142 144 

Baugenehmlgungen fOr 
Nlchtwohngeblude 

• Nichtwohngebaude (Neubau) 
insgesamt Anzahl 139 128 140 135 161 11 8 129 144 183 

davon 
tiffentl . Bauherren und Organisa-

tionen ohne Erwerbszweck Anzahl 15 15 23 10 14 13 19 19 

I 

22 
Untemehmen Anzahl 116 106 111 111 139 90 96 110 141 
private Haushalte Anzahl 8 6 6 14 8 15 14 15 20 

Wohnungen in Nichtwohngebauden Anzahl 33 16 14 18 19 10 15 6 25 
• Umbauter Raum 1000 m' 778 661 705 624 740 935 444 731 829 
• Nutzftache 1000 m' 119 98 103 92 110 114 73 107 130 
• Veranschlagte Kosten der 

Bauwerke Miii.EUR 82 67 64 43 77 139 51 55 84 

Genehmlgt8 Wohnungen 
(Wohn- u. Nlchtwohngeblude) 

• Wohnungen (Neubau u. BaumaB-
nahmen an bestehenden 

Gebauden) Anzahl 1 239 1 491 1 330 988 1 450 947 940 11 34 1 150 
• Wohnraume (einschliel11. KOchen) Anzahl 7 147 8 660 7 321 5 940 7 963 5 633 5 460 6 196 6 252 

1) Quelle: Bundesagentur fOr Arbelt, Regionaldirektion Rheinland-Pfalz-Saarland. - 2) Ergebnisse ab Januar 2004 nach geandertem Verfahren (Data Ware-
house-Losung) und ohne Teilnehmer an Eignungsfeststellungs- und Trainingsmal1nahmen. - 3) Arbeitslose in Prozent der abhangigen zivilen Erwerbs-
personen. - 4) Einschliel\lich Wohnheime. 
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LANDWIRTSCHAFT Einheit 2002 1 2003 2004 
Durchschnitt _ r-- Mai r-Ma!__ Juni Juli 

1-
• Schlachtmengen (ohne Genogel) '1 t 10434 10 393 10 029 9169 9 867 10 604 9 915 10 526 10 000 

darunter . Rinder (ohne Kalber) t 2 801 2 693 2 477 1 921 2 324 2 819 2 121 2 302 2 178 . Kmber t 22 18 14 10 12 29 19 14 13 . Schweine t 7 511 7 595 7 443 7156 7 460 7 639 7 687 8 126 7 731 
• Eiererzeugung • 1 000 10 321 9 621 9 456 9157 9 382 10122 9 717 9492 9 082 

Milcherzeugung (An lieferung 
rheinland-p!alzlscher Erzeuger 
an Molkereien) t 62 988 64 148 70 323 66 336 67 079 65 244 68 857 65 277 65 787 

PRODUZIERENDES 
GEWERBE 

VelllrbeltendM G-rbe 
sowle Bergbllu und 
G.wlnnung von Stelnen 
und Erden " 

• Betriebe Anzah l 2 384 2 260 2 264 2 265 2 261 2176 2 186 2 193 2 196 
• BescMftigte '1 Anzahl 296 590 288 559 288 375 288 302 287 820 280 777 280 551 280 945 281 370 
"' darunter Arbeiter/-innen 51 Anzahl 186 727 180 771 180 142 180 221 181 089 175 078 175 010 175 378 176165 
• Geleistete Arbeitsstunden ' 1 1 000 h 36 381 36 641 34 893 37 392 36 039 34 706 36 221 36 066 

Bruttolohn- und -gehaltsumme Mill. EUR 892 889 967 939 848 861 960 915 847 . Bruttolohnsumme Mill. EUR 464 455 465 481 441 438 457 475 435 . Bruttogehaltsumme Mill. EUR 429 434 502 458 407 422 503 439 413 
• Umsatz (ohne Umsatzsteuer) Mill. EUR 5 183 5 230 5 191 5191 5 299 5489 5 324 5 776 5 507 

davon 
Vor1eistungsg0terproduzenten 

und Energie 71 Mill. EUR 2 748 2 779 2 768 2 745 2 845 2 930 2 900 3 096 2 954 
lnvestitionsgOterproduzenten Mill. EUR 1 362 1 366 1 383 1 391 1 368 1 495 1 425 1 598 1 496 
GebrauchsgOterproduzenten Mill. EUR 116 116 98 95 94 112 104 113 102 
Verbrauchsgoterproduzenten Mill . EUR 956 968 942 960 992 953 895 969 955 

darunter 
Herst. v. chem. Erzeugnlssen Mill . EUR 1 590 1 666 1 661 1 651 1 629 1 712 1 724 1 784 1 676 
Fahrzeugbau Mill. EUR 710 751 750 720 741 846 787 905 826 

darunter . Auslandsumsatz Mill. EUR 2 263 2 348 2 352 2 324 2 315 2 479 2 448 2 657 2 528 
Exportquote '1 % 43,7 44,9 45,3 44,8 43,7 45,2 46,0 46,0 45,9 

Index des Auftragseingangs im 
verarbeitenden Gewerbe 
(Volumenindex) 2000=100 99,5 99,6 95,7 99,5 102,6 108,5 100,2 109,8 110,5 

davon 
VorleistungsgOterproduzenten 2000=100 98 ,5 99,1 96,9 99,9 104,0 104,2 99,3 110.4 109,9 
lnvestitionsgOterproduzenten 2000=100 99,6 100,5 95,8 99.4 101 ,9 114,5 104,7 110,4 114,2 
GebrauchsgOterproduzenten 2000=100 89,2 89,1 77,9 79,0 84,9 93,6 85.4 107,0 92,5 
VerbrauchsgOterproduzenten 2000=100 109,4 103,1 94,3 106,0 102,8 118.4 94,1 104,1 106,5 

darunter 
Herst. v. chem. Erzeugnissen 2000=100 102,6 102,3 98 ,0 106,3 106,9 107,1 102,6 116,3 118,7 
F ahrzeugbau 2000=100 97 ,8 105,2 101 ,6 101 ,7 107,5 124,5 112,0 111 ,4 122,5 

Energle- und w .... ,. 
veraorgung 

* Betriebe 31 Anzahl 86 87 87 87 87 86 86 86 86 
* 31 •1 Anzahl 10 936 10 660 10 712 10 646 10 516 10 412 10 388 10 416 10 281 
• Geleistete Arbeitsstunden ' 1 1 000 h 1 394 1 363 1 352 1 285 1 420 1 310 1 277 1 344 1 328 
• Bruttolohn- und gehaltsumme 31 Mill. EUR 34 34 32 33 32 33 31 32 30 

Stromerzeugung in tiffentlichen 
Energieversorgungsunter-
nehmen liJ . Bruttostromerzeugung Mill. kWh 542 640 493 490 558 620 658 526 555 

Nettostromerzeugung Mill. kWh 530 624 482 479 546 607 644 514 541 

1) Aus gewerblichen Schlachtungen von Tieren in- und ausl3ndischer Herkunft (Rinder, Schweine, Schafe, Pferde, Ziegen); einschtieBiich Schlachtfetten, jedoch ohne 
lnnereien . - 2) Erzeugte Eier in Betrieben bzw. Untemehmen mit mindestens 3 000 HennenhaltungspiStzen; einschlieBiich Junghennen-, Bruch- und Knickeiem. -
3) Betriebe von Unternehmen mit im Allgemeinen 20 und mehr BeschBftigten. - 4) Einschlier!lich der tatigen tnhaber. - 5) Einschlielltich der gewerblich Auszubitden-
den. - 6) Sis 2002 geleistete Arbe iterstunden, ab 2003 geleistete Arbeitsstunden alter Lohn- und GehaltsempfBnger. - 7) Ohne Energie- und Wasserversorgung. -
8) Anteil des Auslandsumsatzes am Gesamtumsatz. - 9) Kraftwerke mit mehr als 1 MW Kraftwerksleistung. 
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Baugewerbe Einheit 2002 I 2003 2004 
Durchschnltt Mai Juni Juli April Mai Juni Juli 

Bauhau,._rbe 
(VorbeB!tande Bauetallen-I •rt»eltan, Hoch- unci Tlef. 
INiu) " 

• Beschafligte Anzahl 42 573 39 526 39 711 40 054 39 695 37 189 37 133 36 778 36 784 
• Geleistete Arbeitsstunden 1 000 h 4 142 3 967 4 324 4 295 4 845 4 045 3 878 4 245 4 133 

davon . Wohnungsbau 1 000 h 1 579 1 568 1 729 1 734 2 020 1 618 1 573 1 779 1 709 
gewerblicher Bau ' 1 1 000 h 1 083 995 1 081 1 010 1 088 971 931 925 942 . tiffentlicher und Strallenbau 1 000 h 1 480 1 404 1 514 1 55 1 1 737 1 456 1 374 1 541 1 482 

darunter Strallenbau 1 000 h 676 639 703 714 807 708 675 783 740 
Bruttolohn- und -gehaltsumme Miii.EUR 95 90 91 91 95 87 82 87 86 . Bruttolohnsumme Miii.EUR 71 67 69 68 72 65 61 63 64 . Bruttogehaltsumme Miii.EUR 24 23 22 24 23 22 21 24 22 

• Baugewerblicher Umsatz 
(ohne Umsatzsteuer) Miii.EUR 344 332 337 346 392 310 320 351 366 

davon . Wohnungsbau Mill. EUR 107 106 115 107 131 105 106 114 120 
gewerblicher Bau ' 1 Mill. EUR 101 92 97 92 100 83 85 90 93 . tiffentlicher und Strallenbau Mill. EUR 136 133 125 143 161 122 129 147 154 

darunter Strallenbau Miii. EUR 62 56 52 68 68 51 55 64 64 

Ausbeuae-rbel 
BauiMtlllllltlon und sons- 2002 2003 2002 2003 2004 
tlges Auabeue-rbe ''" Durchschnitt 4.Quartal 1.Quartal 2.Quartal 3.Quartal 4.Quartal 1.Quartal 2.Quartal 

Betriebe Anzahl 386 368 378 369 370 368 365 331 331 
• Beschaftigte " • Anzah l 13 214 12 338 12 822 12 143 12 333 12 495 12 361 11 569 11 497 
• Geleistete Arbeitsstunden 1 000 h 3 923 3 677 3 836 3 536 3 643 3 613 3 715 3 446 3 467 

Bruttolohn- und -gehaltsumme Mill. EUR 67 80 92 75 61 80 66 73 75 . Bruttolohnsumme Mill. EUR 61 57 64 53 57 56 62 52 54 . Bruttogehaltsumme Mill. EUR 26 23 27 22 23 22 24 21 22 
• Baugewerblicher Umsatz 

(ohne Umsatzsteuer) Mil l. EUR 281 270 336 196 262 273 348 195 244 

HANDEL 
2002 2003 2004 

Grolhandel on Durchschnitt Mai Juni Juli April Mai Juni Juli 

• Beschaftigte 2000=100 91 ,0 86,5 87,2 66,7 87 ,0 84 ,5 84,1 84 ,4 84 ,6 
darunter Teilzeitbeschafligte 2000=100 95,8 91 ,5 91,4 90 ,9 93,6 96,9 95,1 96,1 97 ,2 

"' Umsatz nominal 51 2000=100 93,6 94,6 95,7 92 ,5 98 ,6 98 ,3 93 ,1 96,8 96,8 
* Umsatz real 31 2000=100 92,6 92,2 93 ,6 90 ,3 96,8 93,8 88 ,3 92 ,4 92 ,2 

Elnzelhandel 

• Beschaftigte 2000= 100 101,4 100,6 100,1 100,1 100,3 100,8 100,4 100,2 100,3 
darunter Teilzeitbeschafligte 2000=1 00 103,8 105,0 103,7 104,2 105,4 106,7 106,4 106,4 106,7 

• Umsatz nominal " 2000=100 100,3 101,3 103,4 97,4 102,3 106,0 100,3 100,5 103,0 
• Umsatz real " 2000=100 98,8 99,7 101,8 95 ,8 100,9 104,2 96,5 98 ,7 101 ,4 

Kfz-HIIndel u. Tankat.llen 

• BescMftigte 2000=100 100,6 101 ,0 100,9 101 ,4 101 ,4 102,1 101 ,7 102,4 102,8 
darunter Teilzeitbeschafligte 2000=1 00 101 ,8 103,0 104,2 105,9 104,2 111 ,6 112,6 113,2 114,6 

• Umsatz nominaf 1l 2000=100 101 ,6 103,9 106,7 105,3 11 3,1 114,2 107,3 110,8 107,2 
• Umsatz real 111 2000=100 100,1 101 ,5 104,6 103,1 110,3 110,3 103,4 106,8 103,3 

GASTGEWERBE • 

• Beschaftigte 2000=100 99,6 99,8 101 ,0 102,5 103,0 99,2 102,4 102,7 103,3 
darunter Teilzeilbeschaftigte 2000=100 100,6 103,5 104,2 106,7 107,9 106,2 110.9 110,6 11 0,8 

• Umsatz nominal ' 1 2000=100 100,0 99,4 106,7 106,3 107,0 93,6 104,0 99 ,5 101 ,6 
• U msatz real " 2000=100 94,6 93,2 100,4 99 ,8 99,9 87,6 97 ,0 92 ,8 93,9 

1) Nach der Totalerhebung hochgerechnete Ergebnisse; teilweise vorl iiufige Werte. - 2) Einschlielllich der tatigen lnhaber. - 3) Elnschlielllich landwirt-
schaftlicher Bauten sowie Unternehmen der Bahn und Post. - 4) Betriebe von Untemehmen mit im Allgemeinen 20 und mehr Beschiiftigten. - 5) Ein-
schlielll ich Vermietung von Baumaschinen und -geraten mit Bedienungspersonal. - 6) Am Ende des Berichtsvierteljahres. - 7) Einschlielllich Handels-
vermittlung. - 8) Ohne Umsatzsteuer.- 9) Ohne Reparatur von GebrauchsgOtern. - 10) Sowie lnstandhaltung und Reparatur von Kfz. 
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2002 I _l(J03 , =-.-- -,- ----

TOURISMUS '1 Einheit 
Mai __ -r-- Mai April __-Juni __.!l!!i__ 

• 1 000 554 560 706 729 763 557 742 734 781 
• darunter von 1 000 120 122 142 155 224 124 158 156 227 
• GasteObemachtungen 1 000 1 654 1 658 1 967 2 096 2 454 1 565 2 065 2 004 2 364 
• darunter von Au slandsgasten 1 000 367 373 402 440 838 321 445 432 754 

VERKEHR 
2002 2003 2004 

Stralenverkehraunfllle Durchschnitt April Mai Juni April Mai Juni 

• Unfalle mit Personenschaden 
und Sachschaden Anzahl 10 279 10 305 9 835 10 821 10 180 9 908 9 677 10 503 10 286 . darunter Unfalle mit Personen-

schaden Anzahl 1 548 1 540 1 532 1 724 1 856 1 275 1 439 1 713 1 732 
• Getotete Personen Anzahl 30 30 37 40 31 26 20 24 27 

darunter 
Pkw-lnsassen Anzahl 18 17 20 22 14 15 10 13 15 
Benutzer motorisierter 

ZweirMer Anzahl 6 6 9 11 7 3 6 8 7 
Radfahrer Anzah l 2 2 4 - 4 2 1 2 3 
FuBganger Anzahl 4 3 1 4 2 3 2 - -

• Vertetzte Personen Anzahl 2 043 2 042 2 059 2 242 2 464 1 649 1 829 2 214 2 287 
dar. schwer vertetzte Personen Anzahl 406 409 404 479 502 324 396 473 468 

darunter 
Pkw-lnsassen Anzahl 202 203 186 199 213 178 188 219 207 
Benutzer motorislerter 

Anzahl 90 95 109 138 158 64 112 133 121 
Radfahrer Anzahl 49 51 54 83 79 24 39 73 73 

Anzahl 44 40 34 39 34 41 39 34 45 

Kraftfahrzeuge 
• Zulassungen fabrikneuer 

Kraftfahrzeuge Anzahl 15 836 13 931 16 597 15 791 15145 17 308 16 193 14 452 16 479 
darunter 

Kraftrader Anzahl 889 898 1 829 1 483 1 325 1 798 1 825 1 338 1 613 . Personenkraftwagen •1 Anzahl 13 776 11 897 13 482 13 066 12 702 14 080 12 936 11 940 13 536 . Lastkraftwagen Anzahl 803 741 727 786 731 829 776 732 852 
Zugmaschinen Anzahl 197 196 241 237 223 313 373 255 304 

2002 2003 2002 2003 2004 
PeraonenbefOI'derung Durchschnitt 4.Quartal 1.Quartal 2.Quartal 3.Quartal 4.Quartal 1.Quartal 2.Quartal 

Beforderte Personen 
im Linienverkehr 1 000 71 535 70 036 

Person en ki lometer • Mill. 623 654 

Blnnenachlfffllhrt 2002 2003 2004 
Durchschnltt April Mai Juni Marz April Mai Juni 

• GOterempfang 1 000 t 1 239 1 125 1 248 1 374 1 253 1197 1165 1146 1 241 
• GOterversand 1 000 t 785 756 848 860 728 843 817 811 847 

AUSSENHANDEL 51 

Auafuhr (SD8ZialhendeQ 
• lnsgesamt Mill. EUR 2 213 2 362 2 370 2 576 2 354 2 771 2 572 2 753 2 711 

darunter . Goter der Emahrungswirtschaft Mill. EUR 152 154 150 187 156 173 145 196 175 . Goter der gewerbl. Wirtschaft Mill. EUR 2 061 2 094 2 103 2 264 2 083 2 464 2 304 2 413 2 396 . Rohstofle Mill. EUR 18 18 23 15 20 19 18 103 16 . Halbwaren Mill. EUR 78 78 73 90 75 90 90 91 90 . Fertigwaren Mill. EUR 1 965 1 997 2 007 2 158 1 988 2 355 2 196 2 219 2 291 . Vorerzeugnisse Mill. EUR 609 661 653 691 624 746 672 680 729 . Enderzeugnisse Mill. EUR 1 356 1 337 1 354 1 467 1 365 1 608 1 524 1 539 1 562 

1) Betriebe ab 9 Betten; einschliel>lich Campingplatzen (Touristik-Camping). - 2) Schwerwiegender Unfall mit Sachschaden (im engeren Sinne) und sons-
tiger Sachschaden unter Alkoholeinwirkung. - 3) Fahrzeuge zur Personenbef6rderung mit hochstens 8 Sitzplatzen aul1er dem Fahrersitz. - 4) Verkehrs-
leistung, berechnet aus Anzahl der Fahrgaste und Fahrtweiten. - 5) Wegen der unterschiedlichen Abgrenzung von Spezialhandel und Generalhandel ist 
eine Saldierung der Ein- und Ausfuhrergebnisse nicht vertretbar. 

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz ma 



Zah lenspiegel 

2002 2003 2004 
noch AUSSENHANDEL 11 Einheit Durchschnitt Aoril Mai Juni Milrz Aoril Mai Juni 
A•fuhr (Spezllllhandel) 

I davon nach . Europa Mill. EUR 1 645 1 759 1 800 1 908 1 804 2 066 1 907 2 005 1 972 . darunter in EU-Uinder 21 Mill. EUR 1 331 1 417 1 466 1 558 1 426 1 843 1 710 1 783 1 734 
Belgien Mill. EUR 146 140 154 170 133 134 126 138 119 
Luxemburg Mill. EUR 29 28 22 32 28 36 32 26 38 
Dilnemark Mill. EUR 32 32 33 35 32 32 33 27 34 
Finnland Mill. EUR 17 19 20 33 18 20 20 17 22 
Frankreich Miii.EUR 296 319 333 333 331 418 367 345 372 
Griechenland Mill. EUR 23 22 25 24 22 32 28 29 39 
Grol>britannien Mill. EUR 177 188 211 186 182 234 197 203 230 
lrland Mill. EUR 9 11 11 11 10 12 13 13 12 
It alien Mill. EUR 182 187 190 195 201 217 200 192 216 
Niederlande Mill. EUR 134 147 147 210 144 145 129 234 137 
Osterreich Mill. EUR 98 107 102 105 108 123 131 125 118 
Schweden Mill. EUR 37 43 40 43 38 55 52 50 42 
Spanien Mill. EUR 130 155 162 167 156 177 163 159 175 
Portugal Mill. EUR 19 19 19 16 22 24 29 15 17 . Afrika Mill. EUR 47 50 61 64 55 62 57 56 69 . Amerika Mill. EUR 241 260 230 243 245 285 287 339 306 

darunter nach USA und Kanada Mill. EUR 180 201 174 189 174 203 214 261 219 . Asien Miii.EUR 260 271 257 340 228 333 298 329 341 
darunter nach Japan Mill. EUR 44 50 54 45 36 43 36 44 52 . Australien. Ozeanien und 

Obrigen Gebieten Miii.EUR 18 21 22 20 21 25 23 24 22 

Elnfuhr (Gene111lhandel) 
• lnsgesamt Miii.EUR 1 473 1 561 1 621 1 632 1 513 1 750 1 559 1 566 1 756 

darunter . GOter der Ernilhrungswirtschaft Mill. EUR 147 147 151 158 147 186 183 185 180 
GOter der gewerbl. Wirtschaft Miii.EUR 1 326 1 278 1 330 1 332 1 230 1 411 1 246 1 229 1 403 
davon . Rohstoffe Miii.EUR 41 

I 

36 19 50 42 55 44 50 50 . Halbwaren Miii.EUR 176 161 175 187 146 217 156 140 201 . Fertigwaren Miii.EUR 1 109 1 080 1136 1 095 1 042 1 140 1 047 1 039 1152 
davon . Vorerzeugnisse Miii.EUR 275 266 279 279 265 277 264 264 295 

Enderzeugnisse Miii.EUR 834 814 857 816 777 863 783 775 857 
• davon aus . Europa Mill. EUR 1164 1 248 1 283 1 318 1 242 

I 
1 404 1 222 1 253 1 398 

darunter aus EU-Lilndern 21 Mill. EUR 941 1 020 1 059 1 072 1 026 1 260 1 095 1126 1 266 
Belgien Miii.EUR 147 175 209 196 185 191 175 181 193 
Luxemburg Miii.EUR 27 24 20 25 24 26 25 22 29 
Dilnemark Miii.EUR 33 32 31 36 24 38 17 36 34 
Finnland Miii.EUR 7 7 4 6 5 7 5 6 5 
Frankreich Miii.EUR 217 243 232 250 243 312 230 283 283 
Griechen land Miii.EUR 3 3 4 2 2 3 4 5 2 
Grol>britannien Miii.EUR 68 65 72 71 53 69 64 58 68 
I nand Miii.EUR 12 21 21 13 25 9 9 11 14 
ltalien Miii.EUR 104 107 113 103 105 109 97 94 102 
Nieder1ande Miii.EUR 168 184 177 195 195 199 147 170 243 
Osterreich Mill. EUR 46 45 41 36 46 49 68 46 52 

I 
Schweden Miii.EUR 31 32 57 37 35 42 27 48 41 
Spanien Mill. EUR 59 71 65 71 76 65 74 69 85 
Portugal Mill. EUR 18 13 13 34 11 11 8 10 8 

Afrika Mill. EUR 29 24 36 25 15 37 36 21 42 . Amerika Miii.EUR 126 138 150 126 115 149 147 124 144 
darunter aus USA und Kanada Miii.EUR 106 111 113 87 98 104 113 99 119 
Asien Mill. EUR 148 147 147 158 133 156 150 164 162 
darunter a us Japan Mill. EUR 31 31 37 30 36 24 27 25 30 
Australien , Ozeanien und 

Obrigen Gebieten Mill. EUR 6 4 5 5 8 4 4 4 9 

GEWERBEANZEIGEN 31 2002 2003 2004 
Durchschnitt Mai Juni Juli Aoril Mai Juni Juli 

• Gewerbeanmeldungen Anzahl 3 065 1 3 278 3 072 2 997 3 467 3 822 3 485 3 604 3 722 
• Gewerbeabmeldungen Anzahl 2 630 2 658 2 374 2 382 2 779 2 501 2 317 2 570 2 700 

1) Wegen der unterschiedlichen Abgrenzung von Spezialhandel und Generalhandel ist eine Saldierung der Ein- und Ausfuhrergebnisse nicht vertretbar. -
2) Ab Januar 2004 einschlielllich der im Mai 2004 beigetretenen Lander. - 3) Ohne Automatenaufsteller und Reisegewerbe. 
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INSOLVENZEN Einheit 2002 2003 2004 
Durchschnitt Mai Juni Juli April Mai Juni Juli 

"'lnsgesamt Anzahl 344 399 392 344 454 494 444 438 419 
davon . Untemehmen Anzahl 125 129 133 98 149 162 129 135 103 . Verbraucher Anzahl 106 155 165 132 176 218 205 173 193 . ehemals selbststi!ndig Ti!tige Anzahl 74 100 79 94 115 102 102 115 109 . sonstige Personen, '' 

Nachli!sse Anzahl 39 16 15 20 14 12 8 15 14 
• Voraussichtliche Forderungen Mill. EUR 133 121 164 85 92 109 90 112 116 

HANDWERK 21 2002 2003 2002 2003 2004 
Durchschnitt 1.Quartal 2.Quartal 3.Quartal 4.Quartal 1.Quartal 2.Quartal 

• Beschi!ftigte " 2003=100'1 98,2 98,1 98 ,0 100,0 96,6 93 ,1 92 ,7 
• Umsatz (ohne Umsatzsteuer) 100,0 86,0 101 ,3 103,4 109,2 85,4 98 ,2 

PREISE 2002 2003 2004 
Durchschnitt Juli AuQ. SE>Qt. Juni Juli Au_g, 

• Verbraucherpreisindex 2000=100 103,4 104,3 104,5 104,4 104,3 106,0 106,3 106,5 106,1 

VERDIENSTE B) 2002 2003 2004 
Jan. April Juli Okt. Jan. Juli 

• Bruttomonatsverdienste der Arbei -
ter im produzierenden Gewerbe EUR 2 465 2 531 2 447 2 535 2 559 2 540 2 504 2 599 ... . Manner EUR 2 537 2 602 2 514 2 608 2 632 2 611 2 574 2 675 ... . Frauen EUR 1 853 1 909 1 880 1 893 1 916 1 925 1 910 1 930 

• Bruttostundenverdienste der Arbei -
ter im produzierenden Gewerbe 
Gewerbe EUR 15,00 15,38 15,29 15,34 15,48 15,37 15,48 15,67 . Manner EUR 15,41 15,79 15,73 15,74 15,89 15,76 15,91 16,09 ... 

darunter 
Facharbeiter EUR 16,51 16,96 16,93 16,94 17,10 16,87 16,99 17,20 ... 
angelemte Arbeiter EUR 14,73 15,12 14,96 15,02 15,19 15,19 15,36 15,60 ... 
Hilfsarbeiter EUR 12,48 12,60 12,50 12,58 12,62 12,64 12,68 12,66 ... . Frauen EUR 11,48 11,78 11 ,64 11,67 11,85 11 ,84 11 ,82 11 ,90 

darunter Hilfsarbeiterinnen EUR 10,66 10,97 10,83 10,86 11,03 11 ,05 11 ,02 11 ,04 
Bezahlte Wochenarbei tszeit h 37,8 37,9 36,8 38,0 38 ,0 38 ,0 37,2 38 ,2 •·· 

Arbeiter h 37 ,9 37,9 36,8 38,1 38,1 38 ,1 37,2 38 ,3 
Arbeiterinnen h 37,2 37,3 37,2 37,3 37,2 37,4 37,2 37 ,3 ... 

• Bruttomonatsverdienste der 
Angestellten im produzie-
renden Gewerbe EUR 3 572 3 686 3 625 3 640 3 689 3 736 3 766 3 785 ... . Mi!nner EUR 3 849 3 957 3 895 3 912 3 960 4 009 4 053 4 069 ... . Frauen EUR 2 776 2 888 2 837 2 843 2 899 2 930 2 927 2 946 ... . kaufmannische Angestellte EUR 3 284 3 394 3 358 3 359 3 395 3 431 3 442 3 475 

Manner EUR 3 779 3 882 3 858 3 854 3 874 3 915 3 945 3 981 
Frauen EUR 2 712 2 821 2 774 2 780 2 832 2 858 2 848 2 872 . technische Angestellte EUR 3 798 3 909 3 831 3 856 3 917 3 970 4 020 4 028 ... 
Manner EUR 3 882 3 991 3 912 3 939 3 999 4 052 4104 4 110 ... 
Frauen EUR 3 014 3 136 3 071 3 076 3144 3194 3 225 3 233 ... 

• Bruttomonatsverdienste derAnge-
stellten in Handel ; lnstandhaltung 
und Reparaturen von Kfz und 
GebrauchsgUtem: Kredit- und 
Versicherungsgewerbe EUR 2 687 2 780 2 718 2 734 2 760 2 850 2 871 2 857 ... . Manner EUR 2 982 3 068 2 996 3 021 3 047 3142 3164 3139 ... . Frauen EUR 2 303 2 393 2 350 2 343 2 367 2 461 2 476 2 474 ... . kaufmannische Angestellte EUR 2 700 2 791 2 727 2 741 2 766 2 867 2 893 2 883 ... 

Mi!nner EUR 3 060 3 133 3 061 3 081 3105 3 215 3 246 3 223 . .. 
Frauen EUR 2 308 2 401 2 356 2 350 2 375 2 470 2 486 2 487 ... 

• Bruttomonatsverdienste aller An-
gestell ten lm produzierenden Ge-
werbe; in Handel; lnstandhaltung 
und Reparaturen von Kfz und 
Gebrauchsgutern; Kredit- und 
Versicherungsgewerbe EUR 3140 3 246 3185 3 208 3 247 3 294 3323 3 324 ... 

1) Beispielsweise Gesellschafter oder Mlthafter. - 2) Ohne handwerkliche Nebenbetriebe. - 3) AmEnde eines Berichtsvierteljahres. - 4) 30. September. 
- 5) Vierteljahresdurchschnitt. - 6) Zum Bruttoverdienst gehOren aile vom Arbeitgeber laufend gezahlten Betriige, nicht die einmaligen Zahlungen wie 13. 
Monatsgehalt, Gratifikationen, Jahresabschlusspriimien u.l\. sowie Spesenersatz, TrennungsentscMdigungen, AusiOsungen usw. 
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GELD UNO KREDIT '1 Einheit 2001 2002 I 2003 2004 
Durchschnitt 31.12. 31 .3. 30.6. 30 .9. 31.12. 31 .3. 30.6. 

Kredltlt en Nlchtbllnken Miii.EUR 109195 112 680 113 760 115 671 112 720 108 375 112 393 112 230 112 953 
kurzfristige Kredite 

(bis 1 Jahr) Miii.EUR 14 273 13 677 13 528 15 970 13 155 12 693 12 574 12 674 12 524 
mittelfristige Kredite 

(Ober 1 bis 5 Jahre) Miii.EUR 10 565 10 931 10 873 10 601 10 407 10 490 10 702 10 424 9 987 
langfristige Kredite 

(Ober 5 Jahre) Miii.EUR 84 358 88 072 89 359 89100 89158 85192 89117 89132 90 442 
Kredite an inliindische 

Nichtbanken Miii.EUR 102 591 106124 107 311 109 284 106 612 102 136 106 242 106 093 106 903 
davon an 

Untemehmen und 
Privatpersonen Mill. EUR 90 728 93 391 94 544 93 830 93 847 89 272 92 997 93 207 93 794 

offenlliche Haushalte Mill. EUR 11 863 12 734 12 767 15 454 12 765 12 864 13 245 12 886 13109 
Kredite an ausliindische 

Nichtbanken Mill. EUR 6 604 6 556 6 449 6 387 6108 6 239 6151 6 137 6 050 

Elnlegen u. eufgenommene 
Kredltlt von Nlchtbllnken Mill. EUR 77100 80199 82 347 82 328 83 542 83 980 86 842 86 538 87 046 

Sichteinlagen Mill. EUR 17 886 20 241 21 481 21 523 22 590 22 381 24 439 23 574 24 394 
Termineinlagen Mill. EUR 23 500 24 329 24 970 25136 25 576 26 445 26 769 27 559 27 485 
Sparbriefe Mill. EUR 5 568 5 581 5 654 5 373 5 226 5 132 5130 5 044 5 061 
Spareinlagen Miii.EUR 30146 30 049 30 242 30 296 30150 30 022 30 504 30 361 30106 
Einlagen von inliindischen 

Nichtbanken Mill. EUR 73 842 77 570 79 736 79 774 80 754 81 484 84 429 83 882 84 093 
davon von 

Untemehmen und Privat-
personen Mill. EUR 71 627 75 384 77 529 77 756 78 360 79 023 81 863 82 012 82 095 

offenllichen Haushalten Mill. EUR 2 215 2186 2 207 2 018 2 394 2 461 2 566 1 870 1 998 
Einlagen von auslandischen 

Nichtbanken Miii.EUR 3 258 2 629 2 611 2 554 2 788 2 496 2 413 2 656 2 953 

I 
STEUERN 2002 2003 2004 

Durchschnitt Juni Juli Au Mai Junl Juli Aiiil. 
I 

Aufkommen nach 
Steuerarten 

Gemelnschllftsteuem Mill. EUR 2 053 2 084 2 465 1 836 1 970 2 525 2 231 1 784 1 857 
Steu ern vom Einkommen Miii.EUR 712 733 1 156 472 702 1 042 917 440 449 

Lohnsteuer Mill. EUR 615 636 555 520 823 782 483 494 457 
Einnahmen aus der 

Lohnsteuerzerlegung Mill. EUR 120 121 - 355 324 - 341 
veranlagte Einkommensteuer Mill. EUR 16 5 224 - 84 - 33 - 58 248 - 69 - 34 
Kapitalertragsteuer Mill. EUR 46 36 195 29 26 189 46 30 11 
Zinsabschlag Mill. EUR 25 23 8 11 44 23 6 10 9 

Einnahmen aus der 
Zinsabschlagzerlegung Mill. EUR 5 5 - - 35 16 - - 56 

Korperschaftsteuer Miii.EUR 11 33 174 - 4 - 159 105 134 - 25 6 
Einnahmen aus der 

Korperschaftsteuer-
zerlegung Mill. EUR - 30 - 10 - - - 88 48 - - - 22 

Steuern vom Umsatz Mill. EUR 1 340 1 351 1 309 1 364 1 269 1 483 1 31 4 1 344 1 408 
Umsatzsteuer Miii.EUR 369 354 339 369 310 395 327 352 418 
Einfuhrumsatzsteuer Mill. EUR 971 997 971 995 959 1 088 987 992 990 

Z611e Mill. EUR 92 96 87 91 100 107 107 117 125 

Bundenteuem Miii.EUR 111 108 129 114 77 75 107 95 83 
darunter 

Verbrauchsteuern 
(ohne Biersteuer) Miii.EUR 70 66 64 I 79 48 35 53 I 64 52 

Solidaritatszuschlag Miii.EUR 33 33 60 24 21 33 47 23 22 

1) Die Angaben umfassen die in Rheinland-Pfalz gelegenen Niederlassungen der zur monatlichen Bilanzstatistlk berichtenden Kreditinstitute (ohne Landes-
zentralbank). 
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noch STEUERN Einheit 2002 2003 2004 
Durchschnitt Juni Jull Aug . Mal Juni Aug . 

Landeaat.uem Mill. EUR 74 77 84 78 71 90 92 81 75 
Vermogensteuer Mill. EUR 1 1 1 1 1 0 1 1 0 
Erbschaftsteuer Mill. EUR 9 10 19 13 7 23 17 8 10 
Grunderwerbsteuer Mill. EUR 13 15 15 14 14 14 16 15 16 
Kraftfahrzeugsteuer Mill. EUR 34 33 34 36 29 34 38 36 35 
Rennwett- und Lotteriesteuer Mill. EUR 12 13 8 11 17 13 12 17 9 
Feuerschutzsteuer Mill. EUR 1 1 3 0 0 1 4 0 0 
Biersteuer Mill. EUR 3 3 4 4 4 4 3 4 4 

I 
2002 2003 2002 2003 2004 

Durchschnitt 4.Quartal 1.Quartal 2.Quartai 3.Quartal 4.Quartal 1.Quartal 2.Quartal 

Gemelndest.uem Mill. EUR 366 350 364 303 382 376 341 355 447 
Grundsteuer A Mill. EUR 4 5 4 4 5 6 3 4 5 
Grundsteuer 8 Mill. EUR 95 97 86 89 103 108 88 91 107 
Gewerbesteuer (brulto) Mill. EUR 248 240 267 201 261 254 243 251 323 
sonstlge Gemeindesteuem ' 1 Mill. EUR 18 10 7 8 12 8 6 8 13 

Steuervertellung 

St.ue,.lnnahmen der 0.. 
melnden u. Gemelndeverb. Mill. EUR 574 546 664 414 551 558 663 468 609 

Gewerbesteuer (netto) • Mill. EUR 185 160 155 154 202 169 113 227 262 
Antell an der Lohnsteuer und 

veranlagten Einkommensteuer Mill. EUR 242 247 367 145 200 239 405 127 191 
Antell an der Umsatzsteuer Mill. EUR 29 29 45 13 28 28 47 11 31 

2002 2003 2004 
Juni Juli Aug. Mal 1- Juni Juli Aug. 

St.ue,.lnnahmen 
dea landea Mill. EUR 560 577 796 477 504 765 637 481 616 

Landessteuem Mill. EUR 74 77 84 78 71 90 92 81 75 
Antell an den Steuem vom 

Einkommen Mill. EUR 252 263 463 147 232 412 346 131 294 
Lohnsteuer Mill. EUR 211 220 186 171 299 282 155 159 288 
veranlagte Einkommensleuer Miii.EUR 7 2 95 - 36 - 14 - 25 106 - 29 - 14 
Kapitalertragsteuer Mill. EUR 19 14 92 9 6 93 16 8 - 0 
Zinsabschlag Mill. EUR 11 10 3 5 19 10 3 4 28 
Korperschaftsteuer Mill. EUR 4 17 87 - 2 - 79 53 67 - 12 - 8 

Antell an den Steuem vom 
Umsatz Mill. EUR 219 220 249 204 194 261 200 218 244 

Umsatzsteuer Mill. EUR 157 155 175 152 126 180 141 160 191 
Elnfuhrumsatzsteuer Mill. EUR 62 65 74 52 69 81 58 59 52 

Antell an der Gewerbe-
steuerumiage Miii.EUR 6 8 0 22 3 0 0 16 1 

Gewerbesteuerumlage-
Anhebung (FOE) Mili.EUR 1 2 0 4 1 0 0 6 0 

Gewerbesteuerumiage-
Anhebung (LFA) Miii. EUR 6 7 0 18 3 1 0 24 2 

Gewerbesteuerumiage-
Untemehmenssteuerreforrn Miii.EUR 1 1 0 4 1 0 0 5 0 

St.ue,.lnnahmen 
deaBundes Mill. EUR 1 103 1 116 1 310 1 028 1 011 1 246 1 136 939 1 102 

Bundessteuern Mill. EUR 111 108 129 114 77 75 107 95 83 
Antel l an den Steuern vom 

Einkommen Mill. EUR 307 317 519 202 288 465 403 187 350 
Antell an den Steuern vom 

Umsatz Mill. EUR 678 683 663 690 643 706 627 640 667 
Antel l an der Gewerbesteuer-

umiage Mill. EUR 6 8 0 22 3 0 0 16 1 
-'-- -'-

1) EinschlieBiich Restabwicklung der Grunderwerbsteuer. - 2) Nach Abzug der Gewerbesteuerumlage. 
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STATISTISCHE BERICHTE 

Bevolkerung, Gesundheitswesen, 
Gebiet, Erwerbstiitigkeit 

Bev61kerungsvorgange im 
4. Vierteljahr 2003 (vorlaufige 
Ergebnisse) 
Bestellnr. : A1013 200344 

Bildung, Rechtspflege, Wahlen 

Gerichtliche Ehel6sungen im 
Jahr2003 
Bestellnr. : A2023 200300 

Abschlussprufungen an 
Hochschulen im PrUfungsjahr 2003 
(Wintersemester 2002/03 und 
Sommersemester 2003) 
Bestellnr.: 83033 200300 

Land- und Forstwirtschaft, 
Fischerei 

Ernteberichterstattung uber 
Feldfruchte und Grunland -
Getreide- und Winterrapsernte 2004 
- (vorlaufiges Ergebnis) 
Bestellnr. : C2023 200400 

Ernteberichterstattung uber Gemuse 
und Obst im Juli 2004 
Bestellnr.: C2033 200403 

Wachstumstand der Reben Ende Juli 
2004 (Berichtszeitraum 6.-30. Juli) 
Bestellnr. : C2063 200402 

Milcherzeugung und -verwendung, 
Schlachtungen, Legehennenhaltung 
und Eiererzeugung Aprii-Juni 2004 
Bestellnr.: C3053 200442 

Produzierendes Gewerbe, 
Handwerk 

Index des Auftragseingangs fUr 
das verarbeitende Gewerbe im 
Juni 2004 
Bestellnr.: E1033 200406 

Bauhauptgewerbe im Juni 2004 -
Vorbereitende Baustellenarbeiten, 
Hoch- und Tiefbau 
Bestellnr.: E2023 200406 

Ausbaugewerbe 2003 -
Bauinstallation und sonstiges 
Baugewerbe (vierteljahrliche 
Erhebung) 
Bestellnr.: E3013 200300 

Ausbaugewerbe im 2. Quartal 2004 
- Bauinstallation und sonstiges 
Baugewerbe (vierteljahrliche 
Erhebung) 
Bestellnr.: E3023 200442 

Umsatz und Beschi:i.ftigte im 
Handwerk im 2. Vierteljahr 2004 
Bestellnr. : E5023 200442 
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Neuerscheinungen 

Wohnungswesen, Bautatigkeit 

Baugenehmigungen im Juli 2004 
Bestellnr.: F2033 200407 

Handel, Tourismus, Gastgewerbe 

Umsatz und Beschaftigte im 
Einzelhandel und im Gastgewerbe 
im Juni 2004 
Bestellnr.: G1023 200406 

Aus- und Einfuhr 2002 
Bestellnr.: G3013 200200 

Aus- und Einfuhr im Mai 2004 
Bestellnr.: G3023 200405 

Verkehr 

StraBenverkehrsuntalle im Mai 2004 
Bestellnr.: H1023 200405 

Sozialleistungen 

Ausgaben und Einnahmen nach 
dem Asylbewerberleistungsgesetz 
2003 
Bestellnr.: K1133 200300 

Wohngeld im Jahr 2003 
Bestellnr.: F2043 200300 
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Neuerscheinungen 

Ottentliche Finanzen, Personal, 
Steuern 

Gemeindefinanzen in Rheinland-
Pfalz - 1. April bis 30. Juni 2004 
Bestellnr.: L2023 200442 

Preise und Preisindizes 

Verbraucherpreisindex in Rhein land-
Pfalz und Deutschland im August 
2004 
Bestellnr.: M1013 200408 

Gesamtrechnungen 

Primareinkommen und verfugbares 
Einkommen der privaten Haushalte 
in den kreisfreien Stadten, 
L.andkreisen und Regionen 1992 
bis 2002 
Bestellnr.: P1053 200200 

Arbeitnehmerentgelt, Bruttolbhne 
und -gehalter in den kreisfreien 
Stadten, L.andkreisen und Regionen 
1996 bis 2002 
Bestellnr.: P1043 200200 

Umwelt 

Unfalle beim Umgang mit und bei 
der Befbrderung von wasser-
gefahrdenden Stoffen 2003 
Bestellnr.: 01053 200300 
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SONSTIGE VERCFFENTLICHUNGEN 

Schulverzeichnis Berufsbildende Schulen und Schulen des Gesundheitswesens 
in Rheinland-Pfalz - Schuljahr 2003/2004 
Bestellnr. : B2004 200400 

Gemeinschaftsveroffentlichungen der Statistischen Amter des Bundes und 
der Lander 

Erwerbstatigenrechnung - 20 Jahre Arbeitskreis Erwerbstatigenrechnung des 
Bundes und der Lander- Sonderheft S. 2, Teil 1 I Portrat, Arbeitsweise, 
Datenangebot (kosten loser Download unter http:/ /www.statistikportal.de) 

Bruttoinlandsprodukt, Bruttowertschbpfung in den kreisfreien Stadten und 
L.andkreisen Deutschlands 1992 und 1994 bis 2002- VGR der Lander: 
Reihe 2 Kreisergebnisse, Band 1 
Bestellnr.: P1035 200200 (E-Maii-Versand) 

Arbeitnehmerentgelt in den kreisfreien Stadten und L.andkreisen Deutschlands 
1996 bis 2002 - VGR der Lander: Reihe 2 Kreisergebn isse, Band 2 
Bestellnr. : P1095 200200 (E-Maii-Versand) 

Einkommen der privaten Haushalte in den kreisfreien Stadten und 
L.andkreisen Deutschlands 1995 bis 2002 - VGR der Lander: Reihe 2 
Kreisergebnisse, Band 3 
Bestellnr.: P1105 200200 (E-Maii-Versand) 

• Die Veroffentlichungen konnen beim Statistischen Landesamt, Vertrieb der Ver-
offentlichungen, 56128 Bad Ems, bestellt werden. 

Telefon: 02603 71-2450, 
Telefax: 02603 71-194322, 
E-Mail : vertrieb@statistik.rlp.de. 

Unter der lnternetadresse www.statistik.rlp.de sind die Neuerscheinungen der 
letzten acht Wochen und das wochentl ich aktualisierte Verzeichnis aller Verof-
fentlichungen abrufbar. 
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